
c s ík i h ír la p
POLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI ÉS TÁRSADALMI HETILAP

^Csíkszereda, 1913. III. évfolyam, 19. szám. Szombat, május 10.

Előfizetési ár ak: Főszerkesztő : Szerkesztő:
Egész évre 8 K, fél évre 4 K, negyed évre 2 K. A hirdetése
ket olcsó díj szerint számítjuk. -  Egyes szám ára 20 fillér.

PÁL GÁBOR KÁDÁR FERENC
Felelős szerkesztő :

A lapba szánt közlemények
és cserepéldányok a szerkesztő címére (Csíkszereda, Apaffy-u. 3.) 
az előfizetési dijak pedig Dr. Gál József ügyvéd címére küldendők

Me g j e l e n i k  m i n d e n  s z o mb a t o n . Dr. GÁL JÓZSEF Kéziratokat nem adunk vissza. — Nyilttér sora 20 fillér.

A pünkösdi tűz.
Az a karácsony a legkedvesebb, az a hus- 

vét a legdiadalmasabb, de ez a pünkösd a leg
forróbb. A lelkek ünnepe. Nehéz ezt megérteni. 
Csodás, titokzatos erők indulnak itt meg, ami
ket megfogni nem vagyunk képesek. — Úgy 
áliunk pünkösd reggelén, mint ahogyan állottak 
a zsidók Jeruzsálemben ama ház körül, hol az 
apostolok összegyülekezve valának hallották 
a zúgást, mely a levegőt betöltötte, de ki ért
hette meg az Elevenitönek, a Léleknek kiáradá
sá t?  . . . Az bizonyos, hogy a szeretet Istene, 
a lobogó tűzláng rászállott a világra . . . E t  
ferebatur super aquas.

Szárnyaló szárnyakkal lebegett el az élet 
vizei fölött és betöltötte a lelkeket . . . Uj célok 
villantak föl a megvilágositott lelkek előtt. Va
lami több volt ez, mint a kultúra, a szép imá- 
dása, a harmonikus, puha, gondtalan élet. Az 
életnek e lanyha vizei immár m egposványosod
tak — a rohanó hegyi patakokban kellett fej
lődnie az uj életnek.

Hogyan is Írjam le ennek a pünkösdi Lé
leknek munkáját . . .  El tudtok-e képzelni egy 
gazdag, gőgös, római patríciust. világ ura, 
rabszolgahad veszi körül, amelyet úgy kezel, 
mint  valami csordát, a botozásoknak se szeri, 
se száma, előtte az emberéletnek semmi értéke. 
A szeretet melegitö erejéről fogalma sincs. Ha 
jót tesz is, azt merő kuriózumból te sz i; a leg
tisztább, legbecsületesebb ügyeket a legundo
kabb bűnökkel köti össze . . .

És ezt az embert meglepi a pünkösdi tűz 
ereje . . . Meghallja a Názáreti tanítását és be 
fogadja azt . . .  A csodás, lobogó tűz dolgozni 
kezd . . . Nézzétek ott megy Róma egy szűk

sikátorán . . . jö vele szembe halálos ellensége. 
Feltámad benne az ősi gyűlölet szennyes árja, 
már a kardjához kap . . . és az isteni tűz, mely 
már egy világot alkotott, uj világot alkot . . . 
Magába száll a büszke patrícius, valami kimond
hatatlan békés érzés lopódzik a szivébe és béke
jobbot nyújt ellenségének . . . Fönséges je lenet!
. . . Kinek a munkája ez ? . . A Léleké, a pün
kösdi tüze . .  .

Olvasóim, van-e fogalmatok a pogány Róma 
asszonyairól? Olvassátok 0 vidiust, Juvenalist 
és Tacitust. — A legraffináltabb, legirtózatosabb 
bűnök örvénylő fenekén találjátok őket Afrika 
biborába, Siria selymébe öltözve, Judea drága
köveivel, Arábia illatszereivel ékeskedve és m o
solyogva. Rettenetes ! De ezekre a telkekre is 
reászállanak a tüzes nyelvek és az előkelő ró
mai hölgy leveti a bíbort, elosztja vagyonát a 
szegények között, a koldusok szolgálója lesz, 
az a fögyönyörüsége, hogy kórházakat, szegény 
házakat alapítson. Azután elmegy a Krisztus vé
rétől megszentelt földre, a Szentföldre és reme
teségben, áldozatos lélekkel tölti el é le té t. . O, 
csodás pünkösdi tűz, nagy a te hatalm ad !

Hogy fog ezeken a szavakon mosolyogni 
az én kedves szárazleikü olvasóm ! Hogy fogja 
m ondani: . . . De kérem miről jó k  ezek a fellen- 
gós szavak a X X. században ? Lélek . . . tűz — 
elevenítő —  furcsák ezek . . , nagyon furcsák. 
A lelkiség kultusza anachronizmus . . .  Az égi 
szellők zsongása elvesz a vásári zajban, csilinge- 
l ésben. . .  A szivek kiégettek, a pünkösdi tűz 
nem tud azokban lángra kapni . . .

Istenem 1 . . . hogy íáj az embernek annak 
az elismerése, hogy mindez igy van. Hogy a 
lélek és lelkiség szótári fogalommá sülyednek . . 
De f á j !

De a világnak szerencséje, hogy ez immár 
sokaknak fáj, hogy a lélek jogainak is vannak 
már harcosai . . . Hogy sokan, nagyon sokan 
kezdik már megérteni Tharsusi Pál csengő ké
rését : „A lelket el ne oltsátok“ /

Jaj annak, akiben kialszik az a finom is
teni lá n g ! Micsoda sötétség, micsoda üresség 
lesz abban a szerencsétlenben ! Mit ér az ember 
lélek nélkül, akinek nincs magasabb vágya, mint
hogy a nadrágja kifogástalanul legyen kivasalva 
s nyakkendője a legdivatosabban m egkötve!

Kisded játékok, mikbe beleölitek — em 
berek — életeteket 1 Méltók-e ezek hozzátok ? 
Ezért szállott volna le közétek a szeretet, a mun
kálkodás Istene ? Egyszer mint gyámoltalan kis
ded, máskor mint tisztitó és világot átalakító 
tűz ? . . .

Mert leszállóit és dolgozni akar. Intelligens, 
m agyarul: megértő telkekre van szüksége, ame
lyeket nagyokká akar tenni. Királyokat akar te
remteni, kiknek jogara tegyen az igazság, koro
nája a mennyei harmónia. Mi kell e királyi 
lelkek kialakulásához ? Oly kevés : egy kicsi jó 
akarat, a többi a Lélek dolga.

Mennyire kitágul a lelkünk arra a fölemelő 
tudatra, hogy mi igy közvetlen közelről érez
hetjük a Szentlélek zúgását. Hit, zug a köze
lésükben, itt szárnyal a Lélek az ősi kegyhely, 
a zöldelő Somlyó hegye körül. A 30,000 em 
ber szivéből feltörő bizodalmas ének foszlányai 
hozzánkig érnek és beszélnek a székelységet él
tető isteni Lélek erejéről.

Mi itt lefoghatjuk ezt a Lelket, mi érezve 
érezzük a pünkösdi tűz melegét, amely bele
kap a telkekbe s végigfut azokon. O, de sze
rencsétlen az, akinek még az égi tűz e fokusá- 
ban is magyarázni kell, ki a Szentlélek s mint 
melegit, táplál, éltet.

A „GSIKl HlRIiAP“ TARGÁJA.
M agyarok feltámadása.

Irta : Földes Zoltán.

Kellemes kis utazás volt. Fogatunk szebbnél- 
szebb tájakon vitt át. Három Fiatalember, a kik nem
régen hagyták el az iskolát. Alig egy pár éve és most 
együtt járják ezt a szépséges földet, a melynok min
den rögét nagy szerotettel szeretik. A mi édes kis 
pátriánkat: A székelyföldet .. . Kocsin utaztunk. Ador
ján barátunk hivatását teljesítette : faiskolafolügyelö 
lévén, hoszpitált. És mi segitottiink neki, de nem — 
ebben ; hanem a jókedvben és ábrándozásban.

Mert voltak ábrándjaink, szépek Ó3 szinesek. 
Lángoló erotizmus lobogó tüze égett a szivünkben. 
De ez a szerelem izzóbb volt, mint a Szafíóktól mog- 
éiiokelt érzés és százszorta nemesebb, mint a vónuszi 
tűz. Lelkünk villogó kohója nemesebb ércet forralt. A 
mi fajunk múltja és jövője rajzolt föl merengésünk 
horizonján . . .  A szépséges bércek csillogó kövén 
Zaudirhám rabonbán paripájának patkója nyomát lát
tuk : a szekerünk mellett elhaladó testvérek büszke 
homlokán Csaba lelkét láttuk . . .  A magas égen ha
ladó nap útját kopják mértékével mértük . . . Erős 
faji érzés uralkodott a szivünkben. És mi szerettük 
volna, ha nagynak, hatalmasnak és boldognak látjuk 
ezt a népet. Fiatalos kedvünk sziniiltig volt energiá
val, a mely tenni, hatni és alkotni akart, hogy föl
emelje ezt a „drága vért", mely annyiszor esillámlott 
hősi csaták kataraktáiban. A moly ezerszer megvál
totta az egyetemes hazát . . .  Es a mely ma pusztul 
és vesz . . .

Pusztul és vesz V Nem ! Ennek a népnek még

nagy hivatása van. Ennek a fajnak nem szabad el
vesznie ! Vagy elpusztulhat-e az óserő, mely sasokat 
nomzett ? Nőm : a lappangó energia meggyűlt, mint a 
villámrejtő akkumulátor erőkószlote. És e föld termé
keny talajából, mint az olimpuszi istenség pszikéjéből, 
előpattanak a fölséges Minervák. Ha kell, talpig vas
ban, hősi kelevézzel; ha koll a tudás és művészet 
hirnes köntösében.

Ilyen értelemben folyt a szóbeszéd, a mikor egy 
erőteljes „Isten áldja meg !“ (székely köszöntés) Figyel
münket a jelenre vonta. A sivár jelenre. A termékét
ől! Má-ra . . . Mert, ime, olyan az egész faj, mint ez 
a jó falusi, a ki a hangos köszöntéssel megtisztelt 
bennünket. Ott állott az ut szélén, kavicsprizma mel
lett. A kőrakás vakító fehérségében csillogott-villogott. 
mint az angyalok szeme. Hatalmas tömbök hevertek 
szerteszét. . . Műteremben képzeltem magamat, fölsé
ges műhelyben; vártam a mestert, a hatalmasat, a 
nagyszabásút, hogy im élénkbe* toppan és lelket lehel 
isteni vésője a nemes anyagba . . . Künybolábbad a 
szemom, két ifjú karom tilalomra mozdul, a mikor lá
tom, hogy székelyem kezében durva pöröly suhan és 
rásujt a müvésztváró hattyufehér kőre . . . egyszer.. . 
kétszer. ..  tizenötször . . . Es ott hever a kivégzett 
nemes anyag összetörve, rommá tóve, hogy a kanovai 
véső formáló művészete ne helyezhesse a csodalat 
örök tárgyai közé, liánom váljon egyszerű kavicscsá a 
tolhotetlon utakon. Mert ezek az utak — itt a Gró- 
cesen és Gyergyóban telhetetlenek és gonoszak . . . 
Évről-évre tömik ezekbe a hófehér, tiszta márványt, 
méltó konkurrensöt Karrara kincsének .. . És özek az 
érzéketlen, falánk országutak nem tudnak már egy
szer betelni a drága csemegével. Kérnek, újra kér
nek . . .  És az a jólelkü székely omber nem kiméli a 
kamraját. A kincses kamráját ..  . Felséges hasábok-

Lapunk jelen számához négy oldal melléklet van

bán szakadnak le Szárhegy és a környék márvány- 
szirtjei. Fogy, egyre csak fogy az anyag, mely nagy 
célokra teremtetett.

Egy árva talián, a ki a vasútépítés idejéből ra
gadt ide, kultiválja csak a szépséges földi termést 
Farag belőle szobrocskákat, tintatartókat, papirosnyom
tatókat . . . Istenem ! Mily kicsinyes perspektívája ez 
a székelyföldi márvány művészi kihasználásának ! Hol 
vannak az állami szakiskolák, melyekben a Küllők és 
Siklódyak zsenije áldásos módon terinékenyül ? Hol 
vannak az elhivatott és kiképzett magyarok, a kik a 
székely sasok küzdolmes és dicsőséges múltján elme
rengve, önbizalommal és biztos kézzel nyúlnak a ma
kulátlan kőhöz, hogy lelkűket kibeszéljék ?! . . .

A mi népünk hátramarad. Pedig a természet egy 
népnek sem adott annyi heverő kincset, mint a mi 
fajunknak. 8 ez a kincs nemcsak a körülötte fekvő 
javaknak garmadája. Nem. A heverő értékek a fajban 
magában szunnyadoznak . . . Öntudatossá, gyümölcsö
zővé kellene tennünk ezeket az ünnepi — nem kö
zönséges — értékeket. Mert a segesvári csatában el
tűnt énekes igazán mondotta, helyesen nevezte elfa- 
julatlau drága vérnek a Kolet magyarját. Egy értékű 
a gyöngygyei oz a vér, ez a talentum, ez az akarás. . . 
Csak legyen, a ki irányítsa, vezesse, felkarolja . . . 
Embert hát a gátra; a ki áldott, mert az Ur nevé
ben jön ! . . .

A nagypörölyös ember látása efféle elgondoláso
kat provokált. Az én két utitársam az eszmefiizóst el
vezette az alma materig. Az iskoláig, a hol annyi bo
hóság és annyi tarkaság közt most tanulságért kutat
tunk. Mert tanulságok ezüstös kévéi sugárzottak felénk 
az ezerszinü korból. Az egyik utitársam Varga Fe- 
rencre hivatkozott. Ez a fiú agyagból, gipszből, fából 
gyönyörű dolgokat alkotott. Míg a másik, a harmadik, 
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Legyen kitárva lelked kapuja, ha a Som
lyói búcsúra mégy, beleszáll oda a pünkösdi 
tűz és te megérzed az apostoli lélek nagyságát, 
és az apostoli szenvedésektől se fogsz vissza
riadni.

Dr. Csipák Lajos.

HETI KIS TÜKÖR.

Parlamenti ülés. — Pártok magatartása. — Enyhült 
a külföldi feszültség. — Az ország kára.

A k é p v i s e l ö h á z  ü l é s e .  A hosszú húsvéti 
szünet után f»-én nyílt meg az uj ülésszak a Tisza- 
huszárok — parlamenti őrök — fényes segédlete 
mellett. Szegényeknek azonban semmi tennivalójuk 
nem akadt. Ha a déli fellegtorlaszok dörgése és vil
lámlása későbbre marad, bizonyára kipróbálták volna 
arravalóságukat. Lehetséges ugyanis, hogy akkor részt 
vesz az ellenzék is e gyűlésen, amelyen Justh Gyula 
és párthívei aktív módon akartak szerepelni. Apponyi 
érvei azonban — és emiatt rendkívül tarkán Ítélik őt 
meg — távoltartották a szövetkezett ellenzéki párto
kai, még pedig azzal a megokolással, hogy miután 
a fegyveres parlamenti őrség szervezésével csak sza
porították az alkotmányos jogok elnyomására hasz
nált törvénytelen eszközöket és miután még tiz kép
viselő a Ház üléseiről törvényes jog ellenére ki van 
zárva, nem vesz részt a képviselőház ülésén.

A munkapárti képviselőkön kívül csak két disszi- 
dens és egy pártoukivüli hallgatta végig a tanácsko
zást, melynek során, ha őszinték merünk és tudunk 
lenni, talán hiába hangzott el, hogy m i ve i  az 
e l l e n z é k  ö n k é n t  m a r a d t  t á v o l ,  a k é p v i 
s e l ő h á z  l e g a l i t á s a  k é t s é g e n  f e l ü l  ál l .  
Mert hát ez az okoskodás nem is egészen födi a 
valót.

Alelnökök : Beöthy Pál, Szász Károly, háznagy 
Angyal József lett. Formális ügyek intézésén s né
hány törvényjavaslattervezet bemutatásán kívül nem 
is végzett ez a két napos ülés — mert hát nem is 
végezhetett semmit. Újra elnapolták bizonytalan időre 
a házat s igen valószínű, hogy érdemleges tárgyalás 
egészen az őszig nem is lesz. Addig csak kitisztul 
valahogyan a külpolitika felhözetes ege is s a terve
zett javaslatokat is földolgozza az uralkodó párt a 
maga szája ize szerint s hogy hova fog fejlődni ilye- 
ténkép belpolitikai ügyünk zilált volta, tán maguk a 
vezérek se sejtik.

A benyújtott törvényjavaslatok itt következnek: 
a m a g y a r  á g y u g y á r  f ö l á l l í t á s a  G y ő r 
ben.  a v á l a s z t ó i  j o g  b ü n t e t ő j o g i  v é d e l 
mé r ő l ,  a k ö z v e s z é l y e s  m u n k a k e r ü l ő k 
r ől  (cigánykérdés), a b u d a p e s t i  k ö z p o n t i  
ki r .  j á r á s b í r ó s á g  f e l á l l í t á s á r ó l  és  
e g y é b  s z e r v e z e t i  s z a b á l y o k r ó l ,  a h a j 
dú  d o r o g i  gör .  k a t h o l i k u s  p ü s p ö k s é g  
f e l á l l í t á s á r ó l  szólanak azok a javaslatok, me
lyek a legközelebbi alkotásai lesznek a „di c s ő"  
korszak törvénykönyvének. S hogy az ellenzék ezek 
szisztermatizálásáhól nem kér, nem olyan nagy baj és

hátrány, mint annak a sajnálatos ténynek konsta- 
tálása, hogy igy van. Vájjon nem kellett volna-e más
képen történnie, sokan vitatják. S c kérdés kontroverz 
jellege nem is tagadható. Az azonban sült nagyképű
ség és rosszhiszemű porhintés, amikor a Sándor 
Pálok és Lukács Lászlók akadémikus izü előadást 
tartanak arról, hogy passzivitással alkotni sose lehe
tett — még a történelmet is tetemre hívták ennek 
igazolásául — mert hát az aktív ténykedés a munka 
s csak ennek lehetnek pozitív eredményei. Mily mély
séges és mennyire uj filozófia! Mintha bizony Appo- 
nyiék ezt ép igy, vagy jobban nem tudnák, mint ők. 
Az ebben az gonoszul okoskodó hunyorító szofistas- 
kodásban a legcinikusabb, hogy éreztetni akarják: 
semmi részük nekik benne, hogy a dolgok idefejlőd
tek. Hej, de furcsa tudomány is az a politika ! Ti- 
száék most azzal kezdettek kacérkodni, hogy ők de
hogyis reakcionariusok! Sőt igen is fölöttébb liberá
lisak ! Hogyis ne, amikor zsidó embert ültetnek az 
igazságügyi államtitkári székbe, Vadász Lipót urat. 
Tisztán a t e h e t s é g  é s j e 11 e ni tekintése köz
tisztségek betöltésénél mindenesetre előkelő álláspont, 
de az efélékkel mégis aligha kell és talál dicsekedni. 
Még jó, hogy az esztergomi érseki székbe véletlenül 
nem liberalizáltak be valakit az uj magyarok jellemes 
tehetségei közül. A koalíció demokratikus uralmát 
ilyen körzetben szólni le, aligha stílusos még nálunk.

Nem kevésbé kell azonban sajnálnunk az ellen
zéki huzavonát se. Andrássy iuziótervei, Károlyi vá
lasztójogi blokja nem elég erős ragasztó szerek, hogy 
összetartsák és egybeolvasszák a különféle irányokat.

És ez a baja ennek a tábornak. Erős egyetaka 
rás nélkül aligha útját állják a messzi jövő talajába 
egyre jobban belegyökerező mai rendszer megerö- 
désének.

Még olyan súlyos kérdésben, aminö a fenyegető 
háború volt, se értenek egyet. A radikálisabb irány 
ellene hangolta a kedélyeket. Most már igaz, aligha
nem mindegy.

A balkáni kérdés ugyanis, amely már-már ket
tős ágúvá nőtte ki magát, hiszen a Szkutari-ügyböl 
Albánia pacifikálása — megrendszabályozása — nőtte 
ki magát s utóbb ide terelődött át a komolyabb ké
szülődés, egyszerre veszítette el mind a két szarvát. 
Azaz, hogy ki tudja ? Nincs az a romantikus dráma, 
vagy helyzetvigjáték, mely annyi váratlan fordulattal 
lepné meg a nézőket, mint ez a balkáni komédia az 
izgatottan figyelő vén Európát. Épen azért nehéz 
tisztán látni a nagy zavarosban. S mert minden este 
azzal a gondolattal felehetünk le, hogy holnap újabb 
meglepetések pattannak ki, fölösleges is idejegyezni 
a krónikás szorgalmával annak mozzanatait. Amit 
ma hallunk és Írunk, biztos holnap nem lesz igaz, 
vagy legalább is elévült lesz. Az az észbe se tart
ható sok reunio, itt-ott tanácskozás és nyílt és titkos, 
nagy és kis méretű politikának nevezett raffinéria, kis 
hatalmak s nagyhatalmak licitációja stb. hiába bo
gozta egyre keményebbre e bogot, úgy látszik magá
tól fog kioldódni. Mert bár délen ejtett előkészületeink 
továbbra is úgy maradnak, egyelőre se mi, se Olaszor
szág nem folytatjuk a fegyverkezést. Várakozó állás- 
pontra helyezkedtünk, mert ime Nikita megkegyelme-

a kikről szerető szívvel emlékeztünk, a rajzolásban, a 
zenében mutatott feltűnő tehetséget. Mi lett volna 
ezekből, ha szakiskolákat látogattak volna ? Anélkül 
azonban, hogy eltávozzanak igézetes földünk bércei 
közül; anélkül, hogy elszakadjanak vérségijük forrá
saitól . . . Kifejlődhetnék egy sajátos, tipikus, uj mű
vészet, mely üdítően hatna az egyetemes nemzetmü- 
vészetre, mivel a tevékenységnek szűz mezőin ősforrá
soknak érintetlen vize buzogna föl . . .

Komoly és lelkes gondolatainkat még el sem 
mondhattuk, szekerünk egy faluba tért be. Csakha
mar újabb, érdekes jelenség kötötte le figyelmünket. 
Öreg emberek közeledtek. Bűne soával (jó napot \) 
üdvözöltek. Kackiás menyecskék, désziiszijjas leventék 
jöttek azután. Magyarul daloltak és magyarul köszön
tek. Mit jelentsen ez? . . . Lámcsak, egy színtiszta 
magyar községekkel körülvett oláh falucska ez a Vas
láb. Hosszú évtizedeken át megőrizte nyelvét, hitét . . 
És ma már kezdenek magyarrá lenni, szivben-lélek- 
ben, igazán. A fiatalság a magyar szót vette ajakára . . . 
A templomi szertartás még oláh ; de ki tudja, mit rejt 
a jövő ? ..  .

Eltűnődtünk. Még mennyi falu van Csikban, Ud
varhelyt, Háromszéken, a hol az oláhság elmagyaro- 
sodott és még sem tud megszabadulni igájától. Mert 
a „vallás szent nyelve* bókóba szorítja . . . Sőt annyira 
megy a pópák akaratja, hogy Székelyudvnrhelyet 
Udorheiulnak szeretnék elkeresztelni. És erőszakolják 
az „imádságnak igaz beszédét* Szováta gttrögkatholi- 
kus székelyeire is . . .

Haj, hiába minden álom, minden édes ábránd 
nagyságról, egységről, kultúráról, ha fajunkat mérges 
polip szorongatja. Ha vérünket vámpír szívja . . .  El
mélyedő merengésünk távlatában diadalmas gnómok 
táncoltak. Hegyi törpék. Mi nagyot ós szépet gondol

tunk — és ezek hahotáztak . . Megismétlődik a Dá
vid Ó9 a filiszteus története. Ám itt a Góliát a szel
lemi kiválóságával kimagasló székely, inig az ellen
felei a lelki-alacsonyság Dávidkái. Az izgatok, a na
cionalizmus hipokratái . . . Mórt ezeknek a népámitás 
— élhetóségi non-szensz . . .

Ámde félre a csüggedéssel! Meleg, nyári levegő 
áramlik felénk és langyos hullámokon andalgó ma
gyar dal muzsikája szálldos.

— Vaslábi fiatalság . . . magyar nótát énekel. 
Szól egyikünk örvendezően.

— Hiszitek, hogy ez a nap fel fog támadni ? — 
mondom én — És feltárnád Gyimes. Sósmező és 
Gyergyóholló . .  . Fel, fel valamennyi!

— Úgy legyen ! — hangzott a boldog finálé. És 
ime napsütéses jókedv ragyogta be a szivünket . . .

*
Hosszú évek múltún következett Almunk folyta- 

túsn. Vagy már nem is remélő álom ez. hanem bol
dog megvalósulás. Csabafi királyfi leszállón u hadak 
útjáról csillagot rugó pejkóján és nesztelenül robogott 
át a Székelyföld tUndérvöIgyoilt, csodás begyein le
gendás, szent alakja. Megállóit pediglen táltosparipája 
uz nívó magyarok kies falvaiban. A hol oly régen 
alusznak. Szenderegnek. Kifeledve fajukat, nyelvii-
k o t. . . És a nemes inéit csillagtipró lábától megren
dült a telovény . . . És a vezér hivó szavára megmoz
dultak a dermedt szivek. Föleszméltek. És tanúságot, 
hitvallást tetteitek, hogy ereikben Árpád apánk turáni 
vére csörgedez . . .

. . . Miért szólnak a harangok olyan szépen ? 
I Hová siet az ünnepi nép? Boldog mosoly az arcokon; 
I rózsaillat és tömjénfust áradoz. . .  A turku Ilimmel ki- 
j Patyolat csillogása összevegyül .1 finom úti nép 
! ruhája sziliével. . . Nagy ünnepet Ülitek. Igen. Tolje-

zett a mi (iáink életének s elhatározta : kiüríti Szku- 
tarit. Prüszkölhet tőle trónörökös fia : Daniid, bizony
nyal a nemzettanács — skupstitia — se fogja meg 
akasztani a korouatanács szándékát.

Sőt Albánia megszállása is mellőzhető lett. Még 
megérjük : maga Esszád pasa csinál rendet ott, hol 
mi akartunk leckét adni neki. Egyszóval — mellőzve 
az úgy is egyre változó részleteket — nyugodtan ál
lapíthatjuk meg, hogy a kiélesedett s már-már láng
gal fenyegető külpolitikai helyzet megenyhült még 
pedig alaposan.

Az értékek egyre hatalmasan felszökkentek. Csak 
a mi veszteségünket nem pótolhatja semmi újabb 
fordulat. Mert ha nem is ömlik magyar vér a Bojana 
partján, gazdaságilag, erkölcsileg és a diplomácia te
rén kétségtelen és súlyos vereséget szenvedtünk. Ni- 
kitának merész börzemanöverei hozhattak és hoztak 
is. Ö egyszerűen üzletnek vette az egész ügyet. És 
nyertek mások is. Kis és nagyhatalmak egyaránt. 
Kalandor pasák és még Lukács László is nyert. El- 
lerelödott az ő szennyeséről a figyelem s neki az is 
haszon. Az ország azonban — érzik egyesek és kü- 
zületek egyaránt — súlyos veszteséget szenvedett. S 
nem lehet más kívánságunk, minthogy végkép meg
tisztuljanak a vizek ott délen, hogy a mi bőrünkre 
ne halásszanak mások sokáig.

Úgyis alig van már bőr a hátunkon.

Városi közgyűlés.
Csíkszereda város tavaszi közgyűlése c hó 6-án 

zajlott le nagy tárgysorozattal és a képviselőtestületi 
tagok nagy érdeklődése mellett. A tárgysorozatot meg
előzőleg megejtette a közgyűlés a városi . állatorvosi 
választást. A melyen mint bizalmi férfiak Éltlies Zsig- 
mond, dr. Imets János, Gözsi árpád és Csiby Károly 
vettek részt. Jelöltettek Weinhold Ágoston, Betnár 
Róbert, Köblősi Harsay Valér és Markovits Lajos, a 
kik közül Weinhold Ágostont egyhangúlag választotta 
meg a közgyűlés.

Azután a polgármester megkezdette a tárgysoro
zat letárgyaltatását, s első pontként megjelölt polgár
mesteri jelentést felolvasta, a mit a közgyűlés lelke 
sen vett tudomásul. Bejelentette, hogy a jegyzőválasz
tást elhalasztotta az alispán ur mindaddig, a mig 
Szereda—Taploca és Zsőgöd egyesítése tárgyában 
megegyezhetnek az érdekelt községek. Bejelentette, 
hogy á jegyzői illetmény terhére dr. Kovács Gábort 
napidijasnak alkalmazta. Tudomásul vette a közgyű
lés, hogy Koncsag Györgyné az apaállat tartást fel
mondotta, elhatároztatott, hogy azokat házilag gon
doztassák. A rendőrség helyiségének átalakítását és 
több apróbb ügyben tett intézkedését a polgármester
nek szintén tudomásul vette a közgyűlés.

Harmadik pontja a tárgysorozatnak a honvéd
laktanya újraépítése volt. Felolvasta a miniszter leira
tát, a mely szerint 1915. év szeptember 15-ig a lak
tanya felépítendő volna, s a kincstár a városnak 
25—30.000 korona bért fizetne. A miniszter egyenes 
kívánsága, hogy a laktanyát a gyakorlótéren építsék 
fel. Sokan szóltak hozzá a laktanya cpités ügyéhez, 
nevezetesen Orbán János a 25.000 —30.000 korona 
bért meghaladó épitési töke kamatoknak pótadóba 
való kirovása ellen tiltakozott. Dr. Veress Sándor a 
kórház kibővítése érdekében tartja szükségesnek a 
laktanya elhelyezését a mostani helyéről. Sokan szól
tak még hozzá a kérdéshez, a régi jószokáshoz híven 
mindenki a háza elé, vagy belsője végébe szerette

sedésbe mennek az álmok . . . Lám, miért zug a ha
rangszó ? A vadvirágos, gyopártakarta kősziklák alatt. 
Gyiniesen a havas alján .. . Most iktatják be Gergely 
Viktort, a legelső görögkatolikus magyar esperest hi
vatalaim. Balázs fal ván végzett. Román .szertartása lel
kész fia. De szive mindig értünk dobogott. . .  És 
most elkövetkezett a magyarok feltámadásának boldog 
ünnepe : a munkácsi apostol (mért igazán „apostol" !) 
kinevezte magyar esperessé.

Megjött tehát az első feesko ! . . . Szóljatok csak 
csengő-bongó harangok vidáman, ünnepiesen. Mert, 
ime, most illik vigadnunk. Mert megtaláltatott, a mi 
elveszett vala . . . (Evaug.) Föl a szivekkel, szikrázza
nak a lelkek. A kormány hazafias ténye magyarokat 
adott vissza a magyarságnak . . . Jó csillagok járnak : 
virrad mindenfelé. Vaslábról is örömet hirdetnek. Ma
gyarul imádják ott is ezentúl a legfőbb Alkotót . . . 
Mindenfelől kedves lrrek érkeznek . . . Hát — mégis 
csak van föltámadás! Ez a megnyugtató, diadalmas 
eszme csendült ki a vármegye urainak üdvözlő szavai
ból a gyimesi ünnepen is.

Hasonló gondolatok hangolták jó kedvre lelki 
valómat, a mikor a napokban Vaslábon ismét átutaz 
iám. És ez alkalommal meglepetten konstatáltam, hogy 
álmaink teljesedésbe megy az is, a mely a székely 
márvány kihasználását célozta. Legalább részben. 
Ugyanis hatalmas cégtábla hirdeti, hogy a vaslábi 
márványt részvénytársaság értékesíti. Ditróban pedig 
örömmel ég lelkesedéssel szemléltem uz újonnan épült 
gótikus egyházban Siklódyak, a joles székely szob
rásznak márványba vésett remekműveit. A m ag asz to s  
szépségében igéző főoltár leheletszerű márványtömhjid, 
a felséges, habfehérollárlnst, meggyőző, hatalmas argu
mentumai a nemes vaslábi ki elhivutásának.

Hogy a szakiskola felállítása nem fog sokáig
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volna építeni, s végül is a polgármester ajánlata foly
tán, minthogy a hely kérdésében megegyezni lehetet
len volt, úgy határozott a képviselőtestület, hogy nem 
ragaszkodik a gyakorló térhez, de fenntartja magának 
a határozathozatalt a vegyes bizottság véleménye 
utáni időre.

Negyedik pontja a tárgysorozatnak a házbérfil- 
Icr szabályrendelet volt. Hogy a közgyűlési tagoknak 
jogalma legyen a házbérfillérről, a polgármester is
mertette Marosvásárhely város ily irányit szabályren
deletét. A házbéríillér azt célozza, hogy a város költ
ségeihez azok is járuljanak hozzá — a kik mint ál
lami hivatalnokok a pótadó alól mentesítve vannak, 
mert a városi kulturális intézmények majdnem mind 
pótadóból lélesittetnek, s azok ép úgy szolgálnak azö ja
vukra, épen úgy élvezik ók azokat, mint a város pót
adót fizető közönsége.

Azután ismertette a polgármester a szabályren
delet tervezetet, a mely szerint a ki 120 koronáig 
fizet házbért, az minden korona után 2 fillér! a ki 
300 korona lakbért fizet, az minden korona után 3 
Iliiért, a ki 300 koronától 1000 koronáig fizet lakbért, 
az minden korona után 4 fillért és a ki 1000 koronán 
leiül fizet lakbért, az minden korona után 5 fillért 
fizet házbéríillér címén. A házbérfillért a lakó fizeti, 
de azért a háztulajdonos szavatossággal tartozik. A 
szabályrendelet óriási anyagi és alaki jogi hibákban 
szenvedett, s azért dr. Pál Gábor hosszú beszéd kísé
retében kérte a javaslat elutasítását. A javaslat mind
untalan a magánjog körében vág bele és a polg. tur- 
vénykönyvvel szemben — a mely még inai napig is 
magánjogi életünket szabályozza, — ellentétes tétele
ket tartalmazott.

Dr. Veress Sándor próbálta inegvédelmezni a 
javaslatot, de végül is a közgyűlés belátta, hogy óri
ási jogi absurdumokkal telt javaslatot elfogadni nem 
lehet, s ezért kiadta egy szükebbkörü bizottságnak — 
a melynek tagjani dr. veress Sándor, dr, Pál Gábor, 
és dr. Imets János küldettek ki, — hogy azt újra dol
gozzák át és terjesszék a következő közgyűlés elé

Ötödik pontja a közgyűlésnek egy másik sza
bályrendelet volt, a mely a szemétkiiiordást tervezte, 
s a melynek célja az volt, hogy az egyeseknél, magán- 
házaknál felgyülemlő szemetet vállalkozóval a lakók 
terhére hordassák ki. A városi tanács igen nagyot 
lépett, amikor az egyeseknél felgyülemlő házi szemét 
kitakarításáról akart gondoskodni. Jobb lett volna, 
ha elsősorban az utakon, a köziereken felgyülemlő 
por, szemét, piszok eltakarításáról gondoskodnék, ue 
törődnék egyelőre — a mig az előbbiről gondosko
dás nem történt — az egyesek házi szemétjéről, mert 
van a város lakóiba annyi köztisztasági érzés, hogy 
a házuknál felgyülemlő szemét kihordásáról minden 
felsőbb atyáskodás nélkül is gondoskodnak.

A város lakóinak több mint 80%-a bir saját 
fogattal, s ezekre nézve újabb oknélküli adó volna, 
ha a köztisztaság ürügye alatt vállalatot létesítenének 
és újabb teherrel rónák meg. Hosszú vita kerekedett 
a szabályrendelet körül, s végül is elutasították a ta
nács javaslatát, s megbízták dr. Gái József bizottsági 
tagot, hogy újabb szabályrendeletet dolgozzon ki, a 
mely a varos gazdaközönségének érdekeit sem sérti, 
s viszont a köztisztaság érdekében hasznos újítást 
nyújtana.

Tárgyalás alá vette azátán a képviselőtestület a 
tüzoltó-egyesület költségvetését, a melyet csak kevés 
szótöbbséggel tudtak megszavaztatni azért, mert a 
tűzoltó-zenekar kiadásai az egyesület jövedelmét majd- 
ne felemésztik.

Az 1912. évi gyámpénztári számadás és a városi 
kövezet vámszedés ügye hozzászólás nélkül nyert 
elintézést.

Majd a rendőrség átszervezése tárgyaltatott. A 
polgármester részletesen ismertette azokat az okokat,

késni: ez az én erős reményein. A Csiki Festőiskola 
felöl is kedvező híreket hullunk. Azt mondják, hogy 
közelebbi létesítése — bevégzett dolog. Nem kell te
hát ezentúl idegenbe vándorolniuk művészi tehetség
gel megáldott székely fiukuuk. Kezdődik a székely 
szép művészet aranykora. Igen, e téren is eljön, mert 
el kellett jönnie a feltámadásnak !

A feltámadást pedig élet követi, Klet és tavasz. 
Örök tavasz, mely pompázó szilinél, iideséggel, madár
dallal és napsugárral, pazar kézzel hinti be székely* 
ségünk mezeit . . . Lappangó erőknek titkos tiizo tör 
fel és alkot világraszólót, halhatatlant, fajunkhoz illői ! 
. . . A művészet, mint a drágagyöngyök bátor halásza, 
a daliás idők imádatainak btiváröltünyében száll le a 
mélységekbe, a hol múltúnk kiaknázatlan kincse he
ver. Kezében az ezerágu, aranyos szigony : a cizellált 
képességek . . . Ks ismét megjelennek a hős rabon bá
nok, a kopjavető tiporok, az ágyuöntü szabadsági! ősök 
és a gyergyói tatárvórő asszonynépek . . .  A fölségos 
arányokban kibontakozó székely művészet bonni tatja az 
ősapákat. Madéfalvámtl ismét ott könnyezünk, Nyer
gestető vérvirágos táján uj erőre kap mu ltunk minden 
szenvedése, bánata és dicsősége . . . Ha villái ló to 
kin tétünk a Székelyföld nagy miivészei alkotásainak 
láttára fordul ellenségeink felé . . Ha azokon a ké
peken, szobormüveken révedezve jár a szem és a lélek 
gyönyörűsége: öntudatunk pislogó mécse égbeszántó 
lángra gyűl. A történelmi mUtcrmclésiiek a népietekre 
való erővel teljes kihalása erkölcsi értékeket teremt. 
Megizmositja Kelet hű magyarját, hogy még izzóbb 
éré Ily el, nagyobb és ál hatóbb öntudattal vesse meg a 
lábát Erdély talaján.

Fény dereng a Hargitán .. . Hajnalodik már . . . 
Búgnak az ezüst kiirtok : a feltámadás harsonái! . . .

C S I K  I h í r l a p

a melyek kényszerítik a tanácsot arra, hogy egy al
tiszti állást beszüntessen, s annak megtakarított fize
téséből, s a miniszter által kiutalt államsegélyből egy 
detektív állást létesítsen. A tanács javaslatát elfogadta
a közgyűlés.

Ezután a földmivelési miniszter leirata — mely 
a városi kertészet ügyét tárgyalta — került szőnyegre, 
s ifj. Dávid Ignác hozzászólása után elhatározta a 
közgyűlés, hogy kertészet céljaira földbérlet fog kötni 
és a kertészet felállítását a minisztertől fogja kiuta
landó államsegély alapján kérelmezni.

Tárgyalta a képviselőtestület Lacher Gyula és 
társainak a kérését utca nyitás ügyében. Lacher Gyula, 
Potoczky Márton és Cseh István igen szép ajánlatot 
tettek arra az esetre, ha a piacteret az Apafy Mihály 
utcával összekötő mellékutcát a Jakab Ödön-féle üres 
telken hoznák ki. Ebben az esetben Lacher Gyula a 
kisajátítás költségeihez 5000 koronával, Potoczky Már
ton 2500 koronával és Cseh István a Jakab Ödön 
telke mögött fekvő ingatlanának ingyenes átengedé
sével ígérték hozzájárulni. A városi képviselőtestület 
tekintenél arra, hogy a kisajátítási eljárás már egy 
másik telekre engedélyezve van, az ajánlatot el nem 
fogadhatta, mert azt elfogadni miniszteri jóváhagyás 
nélkül úgy is semmis volna más részről pedig az 
ajánlatot mereven visszautasítani sem akarná, úgy 
határozott, hogy a kisajátítás a már elrendeli telekre 
keresztül viszik, a mennyiben pedig a miniszter egy 
beadandó kérésre eltekintene ettől, akkor az ajánlatot 
figyelembe fogja venni a képviselőtestület.

13-ik pontja a tárgysorozatnak a városi szerve
zési szabályrendelet volt. Ehhez a ponthoz is nagyon 
sokan szóltak hozzá. Többek között Orbán János 
gyógyszerész, ki indítványozta, hogy tekintettel arra, 
hogy a városoknak uj törvényt alkot a törvényhozás, 
s hogy Taplocát és Zsögödöt a várossal ma-holnap 
egyesítik, s igy a várost uj szervezeti szabályzattal 
kell ellátni, vétessék le a javaslat napirendről, mert 
valószínűség szerint, mig a szabályrendelet törvény- 
hatósági jóváhagyást nyerne, mint használhatatlant 
hatályon kívül kellene helyezni. Hosszú vita után vé
gül is úgy határoztak, hogy törvényhatósági jóváha
gyás esetében is csak az 1913. évi tisztujitás alkal
mával lépik életbe.

Azután az elnöklő polgármester a szervezési 
szabályrendelet részleteinek a tárgyalására hívta fel a 
képviselőtestületet. A részletekhez egyedül dr. Pál 
Gábor szólalt fel, kinek indítványára a szabályrende
let 15. pontja oda módosíttatott, hogy érdekeltség 
esetében a képviselőtestület határoz a felett, hogy a 
képviselőtestület valamelyik tagja érdekelt-e, vagy 
sem, s e felett 5 tag kívánatéra titkosan határoz.

A 35, pont oda módosíttatott, hogy a tanács a 
városi tisztviselőknek csak 8 napra adhat rendkívüli 
szabadságot.

A 88. pont pedig akként váitoztattatott meg, hogy 
a tiszti ügyész, tiszti orvos, és állatorvos nem kötele
sek a hivatalos órák alatt a hivatalban ülni, azonban 
a nap egy meghatározott órájában hivatalos órát tar
tani kötelesek.

A képviselőtestület ezután tárgyalás alá vette a 
költségvetést, a mely 70% pótadóra van előirányozva. 
Hajnód Ignác városi számvevő részletesen ismertette 
a költségvetés egyes tételeit. A költségvetés kiadásait 
nemhogy mérsékelte, hanem még emelte a közgyűlés, 
a mennyiben az óvónő, a városi rendörlegénység, a 
városi kézbesítő fizetését méltányosan felemelte. Igaz 
ugyan, hogy a marhalevél átírok jutaléka megszün- 
tetteteti, s igy a város egy néhány száz korona meg
takarításhoz jut, azonban a költségvetés kiadási rovata 
még is emelkedett.

A városi nyugdíjalap szabályrendeletet úgyszin
tén a Balogh Lajossal, Kovács Ferenccel kötött adás
vételi szerződéseket változatlanul fogadta el, illetve 
hagyta jóvá a képviselőtestület.

Azután a külömbözo indítványok és kérésekre 
került a sor, a melyek közül csupán két nevezetesebb 
méltó említésre.

A templomépitö bizottság azon kérése tárgyal
tatott, hogy a városházával szemközt lévő üres te.ek 
templom-építés ceijaira engedtessék át. A városi kép
viselőtestület hosszas de magas vita után úgy ha
tározott, hogy mihelyt a templomépitési bizottság a 
szükséges építési költségeket előteremti, a templom- 
építés céljaira ingyen tőiket ad, de az elhelyezés kér
désében most nem nyilatkozik.

Majd Magyar Hennán bordélyház tulajdonos ké
rését tárgyalta a képviselőtestület, a melynek feihábo 
ritó voltát eléggé hangsulyozrii nein tudjuk.

Előadta kérésében, hogy üzlete az utóbbi évek
ben pang, holott azelőtt virágzó volt s a nagy be
fektetések, melyeket 7—8 év előtt létesített, a jöve
delemből nem térülnek meg. Ennek okát egyrészt 
abb au látja, hogy a kávéházak és éttermek záróra 
megváltással reggelig nyitva tarthatók s igy az ö 
helyiséget nem keresik fel, másrészt abban, kogy a 
pincérnek és szobaasszonyok, kik kávéházakban és 
szállodákban alkalmaztatnak, üzletének keresményét 
csökkentik. Javasolta ezért, hogy az ital méréssel biró 
üzlethelyiségek záróra megváltással is csak hajnali 3 
óráig legyenek nyitva tarthatók s pincérnök és szoba- 
asszonyok csak 40 éven felüli korban alkalmaztassa
nak, és ezenfelül szigorú ellenőrzésnek vettessenek alá.

Már maga a kérvény eredete ki kellett volna 
zárja azt, hogy hatósági intézkedés alapjául szolgál
hasson, mert prostitutiőt szabályozni nem lehet és 
nem szabad a bordélyház jövedelme szempontjából.

A városi tanács azonban a kérvénynek helyet 
adott s a képviselőtestületnek ez irányban tett javas 
latot, melyet az igen hirtelen el is fogadott.

A határozat v .lóban meglepő, mert azt célozza, 
hogy a bordélyház jövedelme íokoztassék. -  Erre a 
célra azonban a város nem állhat be — keritöuek. 
H í a rend kívánja azt, hogy éjjel 3 órán túl kávé- 
lmz és étterem nyitva ne lehessen, akkor azt sem 
szabad megengedni, hogy a bordélyház is azon túl 
nyitva legyen. De az előbbieket bezáratni azért, hogy 
az éjjé’ •/!:)!( az utóbbiba irányiltassanak - -  nem le*

19. szám.

hét a városi hatóság feladata. Csodálatos, hogy a 
városi hatóság vezetői ilyen javaslat támogatására 
készek.

S aztán a prostitutio rendszabályozása is olyan 
kérdés, melyet a világ kezdete óta még sehol meg 
nem oldottak, mert hát — úgyis hiábavaló. — Ezt a 
kérdést nem lehet szabályrendelettel és oly röviden 
elintézni. Tudja ezt mindenki jól, csakhogy az em
berek mindig nagyképüsködnek. Mindenki a — más 
erkölcsével bajlódik, pedig azok is, kik a „rendsza- 
bá!yozás“-t oly szükségesnek tartják, maguk is sok
szor virradtak meg azokban a helyiségekben, melyek
nek most bezárását kivánják és settenkedtek azon 
kasszírnők körül, kik akkor — 40 éven alul voltak. 
De hát az „erkölcs*4 mindig jó — másnak.

Legvégül Dávid Ignác képviselőtestületi tag ter
jesztett elő interpellátiot a rendőrörmester több visz 
szaélésc miatt, a melyre a választ a rendőrkapitány 
adta meg, s ezt a képviselőtestület tudomásul vette, 
s ezzel a gyűlés este 8 órakor véget ért.

Az Olvasókhoz!
A múlt számunkban Lakatos Pál s társai 

aláírással egy „Nyílttéri- cikk jelent meg, amely 
az én hozzájárulásom nélkül adatott ki.

E hó 2-án délben, a mikor a lap már tel
jesen összeállítva kinyomtatásra várt, megjelent 
a nyomdában dr. Csedö András ügyvéd és La 
katos Pál s társai aláírással egy nyílttéri cikket 
tétetett közzé, a melyet ha láttam volna, nem 
engedtem volna meg a közlését.

Dr. Csedö András a Lakatos Pál nevét 
megbizás nélkül irta alá s úgy ezen, mint azon 
eljárása, hogy a szerkesztőség kikerülésével 
tétetett ki nyílttéri cikket, előttem és a szerkesz
tőség tagjai elölt nagy megütközést keltett.

Dr. GÁL JÓZSEF.
felelős szerkesztő.

Nyilttér.*)
NYILATKOZAT.

Alulírott kijelentem, hogy a „Csiki Hírlap** 18 ik 
számában megjelent s nevemmel ellátott „Nyílttéri** 
cikket nem én tettem közzé s a cikk aláírására senki
nek megbízást nem adtam.

Csíkszereda, 1913. május 10-én.
Lakatos Pál.

*) E rovat alatt kőzöltekért felelősséget nem  vállal a
Szerk.

Álljunk meg egy szóra!
Igenis álljunk meg ! De ez alkalommal ne 

m eddő politikai beszélgetésre. Sokkal több 
sebből vérzik már az ország, semhogy kedvünk 
volna ez alkalommal az elmondandókba poli
tikai célzatot keresni, csak egyszerűen utalunk 
azokra a híresztelésekre, mely szerint legkö
zelebb a törvényhozás elé kerül a községek ad- 
mimstrációjának államosítása és igy el fogunk 
érkezni ahhoz az időponthoz, amikor Magyar- 
országon lesznek „magyar királyi állami- falvak 
és ezekben a magyar királyi falvakban nyoma 
sem lesz a társadalmi tevékenykedésnek, mert 
mindenre rá iogja ülni a hivatalos apparátus a 
maga bürokratikus bélyegét.

Szomorúan állapítjuk meg ezt a tényt, mert 
hiszen a magyar falvakban csak a legutóbb kez
dett életrekelni a társadalmi tevékenykedés, csak 
a legutóbbi évtizedekben indult fejlődésnek a 
szövetkezés és egyesülés erejéből fakaszlott in
tézmények láncolata, melyekre az uj rend ter
vezői ügyel sem vetnek, sőt a tervbevett köz 
ségi administráció államosításával kapcsolatban 
mintegy ellenszerről iparkodnak gondoskodni 
abban a tekintetben, hogy a magyar falvak tár
sadalmi tömörülései elé a jövőben mesterséges 
gátak emeltessenek.

Azokban a tervekben ugyanis, melyek a 
faluk közigazgatásának államosításáról szólnak, 
nem látjuk beillesztve azokat az intézkedéseket, 
melyek kötelességévé tegyék a leendő állami 
közegeknek, a táluk lakóinak társadalmi töm ö
rüléseinek előmozdítását. Nem látjuk az államo
sítási törekvések tervezett paragrafusai között a 
legnagyobb szociális jelentőséggel biró közegész
ségügy mikénti megjavításának lerakott alapjait ?

Meg kell állapitanunk ugyanis, hogy mig 
a közelmúlt évtizedekben a nép gazdasági szer
vezkedések érdekében és igen nagy részben a 
községek vezetésére hivatottak segedelmével é> 
közreműködésével, határozottan szép eredmé
nyeket értünk el, amint ezt a nemrégi napok
ban az ország minden részéből a fővárosba se
regied és az „Országos Központi Hitelszövet
kezet-, valamint a „Hangya* szövetkezet kebe
lébe tartozó vidéki szövetkezetek vezetői elölt 
ismeretes és immár százmilliókról szóló hiteles 
kimutatások is igazolhatják; addig szomorúan
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4 ik oldal.
C S Í K I  H l  m A P

kell konstatálnunk, hogy a népegészségügy fej
lesztése, a közegészségügy javítása, az orvosok 
munkájának méltányolása, különösen pedig a 
mindezt célzó t á r s a d a l m i  a l a k u l á s o k  
t á m o g a t á s a  terén mind a mai napig semmi 
sem történt.

Elrémitö az erre vonatkozó bizonyítékunk. 
Most teszik közzé illetékes helyeken az ország 
sorozó-járásainak eredményeit. Megdöbbenéssé 
állapítják meg ezek a jelentések azt, hogy csak 
igen ritka az országban az a terület, ahol a sor 
atá állított ifjúság 50 százalékán felül akadt lé
gven alkalmas, egészséges, fegyverbiró egyén.
A legtöbb helyen — mint tudjuk — az idén 
nem is oly nagyon szigorú orvosi vizsgálatok, 
a megvizsgált fiatalságnak legfeljebb harmad
részét, esetleg negyedrészét, sót sok helyen 
még ennyit sem találtak egészségesnek. Vájjon 
mi lehet ennek az oka?

A magyar nép folyton degenerálódik. 
Egészségtelenül él, egészségtelenül táplálkozik, 
betegségében pedig a legtöbb helyen még ha 
akar sem tud szakszerű és kifogástalan gyógy
kezeltetéshez jutni. Hát nem megdöbbentő je
lenség ez?

Orvosaink helyzete rendezetlen, a vidék 
közegészségügye ellátásához kevés az orvos, az 
állam folyton azt hangoztatja, hogy ezen bajok 
megjavítására ezido szerint nincs kellő anyagi 
ereje. Hát legalább legyen jóindulata ahhoz, — 
hogy támogassa és kedvezményezze az olyan 
irányú társadalmi tömörüléseket, melyek például 
magánegyesületi betegsegélyzö egyesületek for
májában "volnának a nép között életrehivathatök

\ 7  államilag megalkatott munkás-betegse- 
gélyzés revízióra szorul és mindezen téren alig 
észlelünk illetékes kezdeményezéseket, bár a leg
hitelesebb szakértők, a magyar orvosok ugyan
csak keményen dörgik már fülébe az erre hiva
tottaknak a mai állapotok tarthatatlanságát.

Álljunk meg tehát egy szóra és vessünk 
véget ennek az antiszociális helyzetnek, indul
jon meg az akció alulról a falvakban és a váro
sokban egyaránt, szervezzük meg a közegész
ségügy szolgálatában álló társadalmi intézmé 
nyeinket, kórház egyesületeinket, — amint erre 
olyan gyönyörű példákkal szolgált a modern 
nyugat, és az .egyesülterővel" jelszavában szer
zett erővel kényszeritsük cselekvésre a magyar 
törvényhozást is, a magyar nép közegészség- 
ügye érdekében való korszakalkotó cselekvésekre.

Koronagyülés.

Május 3-án tartotta a felcsiki kerületi pap
ság tavaszi koronagyülését Szépvizen B á l i n t  
L a j o s  töesperes elnöklete alatt A papság teljes 
szám ban megjelent a gyűlésen, amit könnyen 
megmagyaráz az a tárgysorozat, amely a gyű
lésre volt kitűzve. A föesperes nehány bevezető 
szó után a fontosabb püspöki leiratokat mu
tatta be, amelyek kapcsán a kerület megvá
lasztotta státusgyülési képviselőjét Balló János 
esperes plébános személyében, egyúttal az el
nöklő föesperes intézkedést tett a státusgyülési 
világi képviselők megválasztására. Azután a jú 
liusban tartandó egyházmegyei zsinatra küldötte 
ki a kerület képviselőjét és pedig L)r. Szekeres 
Józselet és a segédlelkészek közül Csikszent- 
domokos agilis, mozgékony káplánját Boga Ist
vánt. E zsinaton még hivatalból résztvesznck 
Bálint Lajos föesperes, Kovács Mihály kerületi 
jegyző, Kassai Lajos gimnáziumi, Karácsony 
József tunilóképezdei igazgatók Kés János és 
Kovács András régensek és Dr. Kúszoni Alajos 
karcfalvi plébános, mint a zsinat előkészítő bi
zottság tagja. A választások megejtése után Dr. 
K á s z o n i  A l a j o s  tartott nagyérdekü előadást a 
püspök által kiadott zsinati tervezetről s ahhoz 
egész sereg módosítást, uj anyagot toldott, ame
lyeket a  koronagyülés legnagyobb részben a 
magáévá tett. így ab invisis merjük mondani, 
hogy annyi életrevaló módosítás és indítvány 
bizunnyára egyetlen koronagyüléstöl sem érke

zett a bizottsághoz, mint a felcsikitól Majd az 
elnöklő föesperes közölte a püspuk ur leiratai, 
amelyben papságát szavazás utján meg akarja 
kérdezni, kit tart legméltóbbnak a segédpüspoki 
és két kanonoki méltóságra.

A kerületi papság megköszönte a fopász 
tornak ezt a bizalmat, de azzal élni nem kí
vánt azzal az indokolással, hogy a püspök leg
jobban ismeri papjait azért az o válasz tásában
teljesen megbíznak. Még Bíró Ferenc madéfalvi 
plébános tartott lelkes, praktikus célokat ki
tűző előadást a sajtó destruktív irányzatáról, 
amivel a gyűlés véget is ért. Gyűlés után Ko
vács Mihály helybeli plébános látta vendégül a 
kerületi papságot szives asztalánál.

Ezzel szemben azonban hangsúlyozni kívánjuk, 
hovy az ilyen kiállításnak, mint amilyenről itt szó
im é a puszta bemutatkozáson kívül -  amely tehet 
kedvező vagy kedvezőtlen ere tménytt — van más 
célja is,'a tanulás, az okulás és ebből a szempont
ból a kiállítás eredménye csakis kedvező lehet. Ezért 
az eredményért szívesen hozunk anyagi áldozatot is, 
csak eredménye tegyen. És ha ki is nevetnek ben
nünket, annyit mindenesetre elmondhatunk magunk
ról : saját kárunkon tanultunk. De legalább tanultunk !

Országos kiállítás terve.

A képviselőválasztók névjegyzékének 
összeállítása.

A központi választmány az 1914. évi or
szággyűlési képviselők állandó névjegyzékét össze
állította, közzétette és az ellene beadható felszó
lamlások és észrevételekre vonatkozólag az alábbi 
hirdetményt bocsájtotta k i :

A földmivelésügyi minisztériumban egy új or
szágos kiállításnak terve merült lel. Az 1896-ik évi 
millenáris kiállítás óta sok viz folyt le a Dunán, sok 
minden megváltozott, az agrikultura egészen más ké
peknek a jegyében bontakozik ki. A kiállítást 1916-ra 
tervezik, szóval 20 évnek fejlődés vonalát akarják 
megrajzolni. Mindazt az eredményt, amelyet két év
tized lefolyása alatt sikerült átplántálni a magyar kul
túrába, mindazon törekvéseket, amelyek ez idő alatt 
foglalkoztatták a magyar népet itt akarják bemutatni 
a világ előtt.

Épületes dolog, hogy élet jelt adván magunkról, 
magunkra fordítjuk a világ figyelmét. Épületes dolog 
az is, hogy az elért eredményeknek a kiállítás alkal
mával történő egymás mellé sorakoztatásából alkal
munk lesz levonni a tanulságot, ami által bizonyára 
tudásunk is gyarapodni fog s alkalmunk lesz kije
lölni azokat az utakat, melyeket a tapasztalat helyes
nek bizonyít. Ki fog tűnni, miféle módszerek váltak 
be és talán olyasmivel is találkozni fogunk, aminek 
létezéséről nein tudtunk s csak a kiállítás által nyúj
tott alkalom tette lehetővé, hogy velük megismerked
jünk. A tapasztalat továbbá azt bizonyítja, hogy az 
ilyen alkalmakkor meginduló nemes versengésnek 
rendszerint az elért eredmény szempontjából is haszna 
vau, mert egészséges fejlődésre szokott vezetni a ne
mes verseny, s ez az erkölcsi, valamint egyben 
anyagi haszon ismét amellett szól, hogy a leendő 
kiállítás tervét örömmel fogadjuk.

Ha azonban az előnyök mellett figyelembe vesz- 
szük az ügynek kevésbé biztató tényezőit is, nyom
ban belátjuk, hogy korai volna a teljes hozzájárulás 
hangján szólalni meg. 1916-ig ugyan még sok idő 
van hátra és reméljük, hogy zilált anyagi helyzetün
ket addig kiheverjük, reméljük, de nem tudjuk. Gaz
dasági piacunknak kialakulása fogja valószínűleg 
megadni a döntő szót ebben a kérdésben. A Balkán 
mai helyzete, a háborús kilátások nem kecsegtetnek 
semmi biztatóval s csupán bizonyos optimisztikus vi
lágnézet mellett tarthatjuk fenn az eseményekben 
való bizodalmunkat.

Am, hogyha a nyomasztó anyagi helyzet vala
mennyire meg is enyhül, még mindig erős támpont
juk marad a kétkedőknek. Vájjon haladtunk-e annyit 
a lepergett két évtized alatt, hogy azt szégyen nélkül 
a nagy világ színe elé állíthassuk V És ha alaposan 
meggondoljuk, vájjon mire esik a túlsúly: arra, ami
ben lépést tudtunk tartani a fejlődéssel, vagy pedig 
arra-e, amiben elmaradtunk A külföldön meghono
sodott okszerű gazdasági kultúrával szemben milyen 
magaslaton áll a mi gazdasági kultúránk?

Éppen ezekre a kérdésekre fog felelni a kiállí
tás. Hogy jól, vagy kevésbbé kedvezően, efölött le
hetne disputáim; biztos, hogy mindkét részről jelen
tős érveket is lehetne felsoroltatni, de az is bizonyos, 
hogy végeredményében meddő maradna vitánk, mert 
megelégedésünk az eredmények mérlegelésében a 
mérlegelőnek igényeitől függnek. Pl, egészen biztos, 
hogy a Kunságban előforduló társasgazdai rendszer 
az egész világ elismerését ki fogja vivni, de ezzel 
szemben a föld kevésbbé ökonomikus használata, a 
sajnos sok helyütt még priinitiv, kezdetleges beren
dezkedés mosolyra fogja bírni a szakszerű szemlélő
ket. Szóval el kell készülni arra, hogy egy ilyen ki
állítás alkalmával a dolgoknak árnyoldalai épp oly
mértékben kidornborulnak, mint az előnyök. Minthogy 
azonban kiállításra az ember azért megy, hogy fej
lett, követendő példát lásson, az árnyoldalok szem
lélésekor megfog títödni, inig az elismerésre méltó' 
kát természetesnek fogja találni s igy a bírálatnak 
hangulata már amennyire ilyenkor következtetni le
het balul fog kiütni. Kiállítást annak kell rendeznie, 
akinek mutogatni valója van s jaj annak, a ki üres 
hivalkodással akarja magáravonni a közfigyelmet. 
Mert a legrosszabb kritikánál is su!yosnKh n i-*ne- 
vettetés.

Sz. 2 0 -1 9 1 3 . kpv.

H ir d e tm é n y .

Az országgyűlési képviselő-választók ideig
lenes névjegyzékét a vármegye négy kerületére 
vonatkozóan a központi választmány az 1914. 
évre összeállította. . . . . .

Az összes választókerületek választói ideig
lenes névjegyzékének egy példánya a kihagyottak 
névjegyzékével együtt Csíkszeredán a vármegye
ház kiadóhivatali helyiségében folyó évi május 
hó 5-töl 25-ig a hivatalos órák alatt (d e. 7-töl, 
d. u. 1-ig) közszemlére lesznek kitéve. Csíksze
reda és Gyergyószentmiklós városok választóinak 
ideiglenes névjegyzékei a kihagyottak névjegy
zékével együtt az illető városházán, a nagyköz
ségek választóinak ideiglenes névjegyzéke a ki
hagyottakkal együtt a községházán, a kisközsé
gek választóinak ideiglenes névjegyzéke pedig a 
kihagyottakkal együtt a körjegyző irodájában 
lesznek szintén folyó évi május hó 5-töl 25-ig 
közszemlére kitéve és pedig 8 12-ig és délután
2— 6-ig, a mely idő alatt azokat az elöljáróság 
egy tagjának jelenlétében bárki betekintheti avagy 
lemásolhatja.

Ezen ideiglenes névjegyzékek ellen az 1874. 
évi XXXI11. t.-c. 44. § a  értelmében felszólalás
sal, s a tett íelszóllalásra észrevétellel lehet élni.

A felszóllalásokat folyó évi május hó 5-töl 
15-ig bezárólag, az észrevételeket pedig 16-tól 
25-ig bezárólag lehet Írásban, mindenkor a szük
séges bizonyító adatokkal felszerelve megtenni.

A felszólalások és észrevételek a központi 
választmányhoz cimzendők, és a városokon a 
tanácshoz, nagyközségekben az elöljáróságokhoz, 
kisközségekben a körjegyzőhöz adandók be.

Csíkszeredán, a központi választmánynak
1913. május hó 3 án tartott üléséből.

Fejér Sándor, Ur. Gaál E n d r e .
elnök. előadó.

H Í R E K

—  A  státus! tanáregyesület közgyűlése. Az
erdélyi róm. kath. Státus középiskoláiban müködö ta
nárok egyesülete 1913. évi május hó 13-án, Brassó
ban, a róm. kath. főgimnáziumban tartja XVII. ren
des évi közgyűlését a következő tárgysorozattal : 1. 
Elnöki megnyitó. Tartja Zlamál Ágost tanáregyesüieti 
elnök. 2. Titkári jelentés. Reithofer Jenő egyesületi 
titkártól. 3 Kolozsvári Sillye Béla: A magyar- és 
latin nyelvnek az alsóbb osztályokban való szétvá- 
laszthatásáról. 4. Bujáki Domokos: A latin nyelv 
eredményesebb tanításáról. 5. Tertyánszky Sándor: 
Psycho-fizikai kísérletekről. 6. Szilveszter Ferenc d r .: 
Szociológiái oktatás középiskoláinkban. 7. Biró Lajos : 
Az önképzőkör reformjáról. 8. Agner Béla: Foerster 
pedagógiája. 9. Toruk Sándor : A fizika tanitása a 
vallás szolgálatában. 10. Emberi Árpád: A fegyelmi 
eljárás egységes tervezete. 11. Reithofer J . : A rend
kívüli tárgyak tanításának szabályzatáról. 12. Péter 
János d r.: A nagyszebeni tankerület IV, igazgatói 
értekezletének jegyzőkönyve. 13. Indítványok. E gaz
dag tárgysorozat egymagában eleget beszél e szép 
múlttal és folytonos fejlődéseiben levő egyesület 
munkájáról, mely kath. magyar oktatásügyünk min
den kérdését nemcsak intenzív tanulmánytárgyává 
teszi, de az iskolai életben gyakorlati megoldását is 
keresi. E gyűlésen részvételre a helybeli főgimnázium 
tanári testületéből K a s s a i  Lajos igazgatóval egye
temben tizenhaton (16) jelentkeztek.

— Kinevezés, üyergyószentmiklósi Blénesi Sán
dor hadmérnöki főfelügyelő, vezérkarnagyot a király 
altábornaggyá nevezte ki.

— Uj állatorvos. Csíkszeredái városi állatorvossá 
Weinhold Ágoston választatott meg.



19. szám. c s í k i  h í r l a p 5-ik oldal.

— Házasság. Dr. Olasz Péter székelyudvarlielyi 
ügyvéd f. hó 12-én tartja esküvőjét Gáspár Irénnel 
Székelyudvarhelyen.

— Uj hittanárok. Dr. Lukács József gyergyó- 
szentmiklósi segédlelkész, főgimnáziumi hittan ár és 
Tódor László ditrói segédlelkész a hittani vizsgát 
Gyulafehérvárt dicséretes sikerrel letették.

— Ifjúsági tanulmányút. Gimnáziumunk III. Aj 
osztálya Borzsovay Béla osztályfőnök vezetése alatt 
Csató János, Buszek Gyula és Fülöp Elek tanárok 
támogatásával az elmúlt vasárnap sikerült kirándulást 
rendezett Gyimesbe. Útközben mindenütt élénk ér
deklődéssel szemlélték a kis szikulusok a zöldelö 
tájat, üyimesben Csató tanár misét mondott, melynél 
Élthes Endre medikus minisztrált. Ezután fénykép
felvételeket eszközöltek a kiránduló csapatról, majd 
dob- és kürtszó mellett a határra vonultak, ahol a 
vám s a két ország közti érintkezés módozataival is
merkedtek meg. Felvonulván a Rákóczy várromhoz, 
hazafias lelkesedéssel, inegilletődéssel énekelték el a 
himnuszt. A nép- és földrajzi behaió tanulmányozás 
után a 48 személyből álló kiránduló csapatot Deáky 
Vidor vendéglős teljesen ingyen látta el zamatos éte
lekkel, valódi magyar vendégszeretettel. Szalay József 
állatorvos, Dr. Bágya Ödön határrendőrfogalmazó, 
Tamás Gyula pénzügyi vigyázó és Élthes Endre me
dikus eléggé nem méltányolható figyelemmel és ritka 
odaadással voltak a kirándulók támogatására. Elmond
hatjuk, hogy a határszélen határtalan jó indulattal és 
vendégszeretettel fogadták ifjainkat.

— A gyergyószentmiklósí főgimnázium épí
tése. A gyergyószentmiktósi főgimnázium építéséhez 
legközelebb hozzá kezdnek. A megbízást hat pályázó 
közül Steiner József és társa cég kapta meg.

— Erdély közvetlen összeköttetése a tenger
rel. Csütörtökön, május elsején lépett életbe az állam
vasutak uj menetrendje, amelybe az igazgatóság fel
vette a nagyvárad—fiumei gyorsvonatot is, amely köz
vetlen összeköttetést talál az Erdélybe menő vona
tokhoz.

— A békás! ut építése. Köszeghy László kir. , 
mérnök hosszas betegségéből felgyógyulván, hivata
lát folyó hó 1-én átvette és a békási ut építésének 
folytatása végett a helyszínére már megérkezett. Az 
útépítését egyelőre két mérnök vezeti.

— Földes Zoltán könyve — „A magyarságért" 
sajtó alatt van. Szerző kéri a közönség támoga

tását. Előfizetés egy példányra: 2 korona, 11 -re 20 
korona. A pénzt szerzőhöz kell küldeni, Gyergyó- 
remetére.

— A közigazgatási bizottság ülése. A vár
megye közigazgatási bizottsága folyó hó 12-én, hét
tőn délelőtt 10 órakor tartja rendes havi ülését.

— Házasság. Dr Ternovszky Jenő marosvásár
helyi orvos hétfőn tartotta esküvőjét Mankó Kláriká
val, Hankó Antal gyógyszerész leányával Karcíaiván.

— Tizéves találkozó. Földes Zoltán fölkéri 
n’Midazon osztálytársait, akik a tizéves találkozó (jú
nius 29-én !) előkészítése végett közzétett felhívásra 
még nem jelentkeztek, tudassák minél előbb tartóz
kodási helyüket. Jelentkezni lehet Adorján Imre, fa- 
iskolafelügyelőnél is Csiksomlyón.

— A Csíkszeredái vadásztársulat elnöksége 
ezúttal felkéri és figyelmezteti a t. társulati tag ura
kat, hogy tekintettel a nyulszaporulat főidényére kopó
kutyákat kötve tartsák, mert a mezőn és erdőn a ku
tyák nap-nap után hajtanak s igy a süldő és anya- 
nyulakban tetemes kárt okoznak. A mennyiben pedig 
dacára e felhívásnak kopó- vagy bárminemű kutya a 
mezőn találtatik, feltétlenül lefog lövetni.

A dal- és z en ee g y le t k ö réb ő l. A dal- 
és zeneegylet folyó évi harmadik családias havi 
összejövetele a jövö szombaton este 8 órakor 
a Vigadó szálló étkező termében lesz. A műsor
ból 2— 3 pontot az egylet zenekara, 2 - 3  pon
tot az énekkar, egy szamot Zsögön Zoltán tanitó- 
képző-intézeti tanár és egy pontot Nadasdy N. 
Béla zenetanár fog kitölteni. Esetleg lesz egy 
rövid zenetörténet mi leiolvasás is. Közös étke
zés most sem lesz s minden vendéglői kiadás 
mellőzhető. Belépődíjakat sem szed az egyesü
let, tetszésszerinti szives adományokat azonban 
hálás köszönettel fogad. Ezen adományokat az 
egyesület egy Gyergyószentmiklóson ős Tusnád- 
fürdön tervezett hangverseny költségeire kívánja 
fordítani. Az egyesület kéri az érdeklődő közön
ségei, hogy tömeges megjelenésével ezen össze
jövetelt megtisztelni szíveskedjék. Minden meg
történt arra nézve, hogy a vendéglői kiadások 
a részvételben senkit se akadályozzanak, tehát 
az egyesület önzetlen törekvése, joggal számít
hat a műkedvelő közönség erkölcsi támogatására.

— A honvédség koréból. Láhne Miksa őrnagy 
létszám felett a brassói 24. honvéd gyalogezrednél, 
kiegészítő parancsnok alezredessé, Pap Ovidiusz és 
Bindcr Ottó honvéd gyalogezredbeli főhadnagyok 
századosokká, a lovasságnál gyergyószentmiktósi 
Gergely Miklós alezredes ezredessé, csikbáwkfalvi 
Keresztes Gyula és csikbánkfalvi Keresztes Artlmrfő
hadnagyok századosokká léptek elő.

~  A megyei kórházi-bizottsági gyűlés
folyó hó 8-án délelőtt elsősorban tárgyalta az 
1914-ik évi költségvetést, melyből leglényegesebb 
ponl az, hogy a helyi ápolási dijat 1 korona 
57 fillérről 2 korona 20 fillérre emelték fel. A 
jövö évi költségvetés keretébe felvettek egy 
Röntgen gép beszerzését teljes fölszerelésével 
mintegy 12 ezer korona árban. Továbbá gon
doskodás történt arról is, hogy a fertőző bete
gek osztálya valahogyan elkülönitödjék.

— U[jelzőtáblák. Az Országos Automobil Club 
megkereste Csikvármegye alispánját utjelzötáblák fel
állítása végett. A kérésnek, mivel az az idegen 
forgalom érdekében történik, r ö v i d e s e n  eleget 
tesznek.

— Menetrend-kongresszus Budapesten. Az
európai menetrendi kongresszus ez idei gyűléseit 
Budapesten fogja megtartani junius hónapban. A 
főváros tanácsa elhatározta, hogy a kongresszus tag
jainak tiszteletére junius hó 12-én bankettet ad.

— Hamarább lesz az önkéntes! vizsga. Az 
önkéntesek eddig az önkéntesi év végén vizsgáztak. 
Az uj védtörvény azonban úgy intézkedik, hogy az 
az önkéntes-iskola befejezte után van. Az idén már 
az uj rendnek megfelelően vizgáznak az önkéntesek 
s igy a jövö héten megkezdődik a vizsga.

Figyelem! „Hez“ arckrémé 80 fillér. „Hez" 
arcszappan tíO fillér. „Hez“ arepuder 80 fillér. 3 drb. 
bármelyikből egyszerre rendelve -- a pénz előzetes 
beküldésénél bérmentve. Diszkréten küldi: „Hez6 
illatszertár Budapest, VIII. Losonci-utca 13. Nagy ár
jegyzékünk ingyen és bérmentve.

— Harmadik osztály a gyorsvonaton. Szeged 
város törvényhatósági bizottsága körlevelet intézett 
az összes törvényhatóságokhoz és igy a fővároshoz 
is, hogy támogassák azt a feliratát, amelyet a buda- 
pest—orsovai és a nagyvárad—fiumei vonalon a 
gyorsvonathoz harmadik osztályú kocsik csatolása 
ügyében a kormányhoz intézett. A főváros tanácsa 
elhatározta, hogy a feliratot pártolja, sőt az összes 
gyorsvonatokhoz kéri a III. osztályt.

— Cabaré előadás a Vigadóban. A magas ní
vójúnak ismert nagyváradi Boinbon-niere cabaret má
jus havi szünetét tartván, társulatának legjobb nevű 
tagjai ezt az időt arra használják, hogy vendégjáté
kokat tártnak egy-egy jobb vidéki városban. így keres
ték fel Csíkszeredát is és kedden, 6-án és csütörtökön 
8-áu a Vigadó-szinház termében tartották meg két 
estére terjedő vendégjátékukat.

— Nem mese! Ha p a t t a n á s a  vagy s zép-  
l ő j e  a mi  „Hez" c s o d a  szappanunktól el nem 
múlik, úgy pénzét kötelesek vagyunk visszaadni. 1 
drb. ,.Hez“ csodaszappan 2 kor. 50 fill. 3 drb. „Hez" 
csodaszappan 7 korona. Használati utasítás hozzájár. 
A pénz előzetes beküldésénél portó 30 fillér, utánvé- 
teles küldésnél portó 84 fillér. Diszkréten küldi: „Hez“ 
illatszertár Budapest, Vili. Losonci-utca 13. Nagy ár-

| jegyzékünk ingyen és bérmentve.
— Létszámemelés. A bécsi Zeit irja ezeket: A 

j legutóbbi közös miniszteri tanácskozás a létszámeme
lés kérdésével foglalkozott, sőt kizárólag ebből a czél- 
ból hivatott egybe; a létszámemelés m értéke jelen
tékenyen meghaladja az eredetileg az évi jutalékok
nak 25.000-rel, vagyis a kétéves szolgálatnak meg
felelően, a létszámnak 50.000-rel való fölemelését 
tervezték, most az évi jutaléknak 36.000-rel, tehát a 
létszámnak 72.000-rel való fölemelését határozták c l ; 
és a két miniszterelnök vállalkozott, hogy a javasla
tot a parlamentben megszavaztatja.

— Halálozás. Vrabély Andor nyug kir. ítélő
táblái irodatiszt, ki jelenleg Csikszentmártonon lakott, 
folyó hó 5-én, életének 67-, boldog házasságának 
38-ik évében rövid szenvedés után meghalt. Temetése 
folyó hó 7-én délután ment végbe.

— Kitüntetés. Örömmel vettük tudomásul azt 
a nagybecsű kitüntetést, mellyel az egész országban 
népszerű és közkedvelt „ Wá g n e r  a H a n g s z e r -  
Ki r á l y "  céget a legutóbb lefolyt milánói nemzet
közi kiállításon kifogástalan jóságu és elsőrendű 
hangszeriért megjutalmazták. Ugyanis a legnagyobb 
és legértékesebb dijakat Ítélte meg a kiváló cégnek 
a kiállítás zsűrije, amenny iben a r a n y é r m e t ,  é r- 
de  in k e r e s z t e t  és e l i s m e r ő  d i s z o k l e v c -  
1 e t kapott, melyek eredetije a cég helyiségeiben lát
hatók. Kétségkívül ez a kitüntetés egyben a magyar 
ipar dicsőségét is jelenti, mert a legutóbbi időkig a 
mi iiangszeriparunk nagyon szerény keretek között 
mozgott és ezért W á g n e r  a „ H a n g s z e r  Ki 
r á l y"  cég érdemei elévülhetetlennek, mert a kül
földön is megmutatta, hogy már nálunk is fejlett fo
kon áll a hangszer ipar, miért is helytelenül teszi az, 
ki külföldre fordul hangszerekért, mert azokat oly

I jó minőségben és olcsó árak mellett beszerezhet* 
W á g n e r  a „ H a n g s z e r k i r á l y “-nál (Budapest, 

| VIII. József-körut 15.)
— Véletlen tűzeset. F. hó 6-án este a taplocai 

I ,Ligái" bán Eröss Gáspár gazdasági épületei — nem 
I tudni, milyen okokból — porrá égtek. Két tehén,

borjú c- sertés : áldozatul esett a pusztító elemnek.

— A palotaőrök első átférje. Ráth Endre or
szággyűlési képviselőnek tudvalevőleg afférje támadt 
Gerö Vilmossal, a parlamenti őrség kapitányával. 
Ráth Endre nem viszonozta a parlament folyosóján 
Gerö Vilmosnak, aki régi ismerőse, köszöntését mire 
Gerö provokálíatta Ráthot. Ráth azonban kijelentette 
hogy politikai okokból nem fogadta ismerősének kö
szönését és éppen ezen okból nem is ad lovagias 
elégtételt. Gerö Vilmos segédei erre befejezték az 
ügyet és eljárásukról jelentést tettek Gerö felettes kato
nai hatóságoknak.

— Katholikus státusl képviselők vállasztása.
Gróf Mailáth Gusztáv Károly erdélyi püspök ez év
VIII. szánni pásztorlevelében közzéteszi azokat a ren
delkezéseket, melyek az erdélyi római katholikus stá
tus egyházi és világi kerületi képviselőinek választá
sára vonatkoznak. A vegyes egyházi gyűlésnek tagja 
minden esperesi kerületből egy egyházi és két világi 
képviselő, azonkívül a több mint 5000 katholikus lakost 
számláló helyiségekből egy képviselő. A világi képvi
selőket közvetve, az egyháziakat közvetlenül választ
ják. A státusképviselők mandátuma hat évre terjed. A 
főgimnázium tanártestülete a maga kéviselőjéül f. hó 
7-én tartott értekezletén S z l á v i k F e r e n c  értekez
le t jegyzőt választotta meg.

— Fontos! „Hez" kölnivíz 1 üveg 50 fillér, 3 
üveg 1 korona 30 fillér. „Hez" kölnivíz 1/2 liter 3 
korona. „Hez" kölnivíz 1 liter 5 kor. 50 fili. .Hez" 
kölnivíz szappan 1 drb. 60 fili. 3 drb. 1 kor. 60 fill.
A minőség elsőrendű voltáért felelősséget vállalunk. 
Küldi: „Hez“ illatszertár Budapest, VIII. Losonci
utca 13. Nagy árjegyzékünk ingyen és bérmentve.

— Mennek a Balkánra a kóborcigányok. 
Rendszerint csak véres szenzációk idején fordul az 
érdeklődés a kóborcigányok felé. De most mégis ér
dekes dolgokat mondhatunk el róluk anélküi, hogy 
újabb rablások és gyilkosságok borzalmairól kellene 
beszámolnunk. Két oldalról is aktuálisak ma a mi 
sokszor veszedel mes cigányaink: észrevehetően vo
nulnak a Balkán elnéptelenedett tájai felé, a belügy
minisztériumba pedig éppen elkészült már az uj tör
vénytervezet, melynek rendeltetése a cigányügy or
szágos rendezése lesz.

A jegyzői kongresszust betiltották. A köz
ségi és körjegyzők május 4-én kongresszust akartak 
tartani Budapesten, hogy állást foglaljanak a köz- 
igazgatás államosítása ellen s anyagi helyzetükről ta
nácskozzanak. A kongresszust, amelyre nagy előkészü
letek folytak s igen népesnek ígérkezett, Boda Dezső 
főkapitány betiltotta. A betiltást azzal indokolta, hogy 
a jegyzőknek van országos egyesületük, érvényesítsék 
annak keretében aspirációikat. A főkapitány rendel
kezése a jegyzők körében nagy megütközést és visz- 
szatetszést keltett.

— Sürgős figyelmeztetés. A tisztelt közönség
gel van szerencsém tudatni, hogy az összes illatszer, 
pipereszappan, arckrémek általában valamennyi koz
metikai és háztartási cikkekről szóló kimerítő 24 ol
dalas értesítőnk újabb kiadása már megjelent: kérjük 
meghozatni. Ingyen és bérmentve küldi szét a „Hez" 
illatszertár vezetősége. Budapest, Vili Losonci-utca 13.

— A kolozsvári lankerület igazgatói folyó 
hó 5—6-án Marosvásárhelyt Kuncz Elek kir. tan., 
tankén főigazgató elnökletével értekezletet tartottak, 
melyen középiskoláink belső életébe vágó kérdése
ket tárgyaltak. Az értekezleten főgimnáziumunk igaz
gatója : Kassai Lajos is jelen volt.

— Adóintés falragasz utján. Azokat az adózó
kat, akik adótartozásaikat a fizetési határidő leteltéig 
le netn fizették, eddigclé a kezükhöz kézbesített Írás
beli megintés utján egyenkint hívták fel hátralékaik 
lefizetésére. Az uj kezelési törvény megszünteti eme 
eljárást és úgy rendelkezik, hogy ezentúl az adó
hátralékosokat évnegyedenként falragasz, vagy dobszó 
utján értesíti, melyben a kitett határidő letelte után 
a zálogolást azonnal foganatosittatík.

— Dr. Kovács József könyve. Az állambiztosi- 
tás fejlődése és szervezete Európában, tekintettel ^ha
zai viszonyainkra. Irta: Kovács József dr. a kögazda 
sági és jogi tanszék tanára a debreceni ni. kir. gazda
sági akadémián. Ára fűzve 10 kor, kötve 11 kor, 50 
fillér. Pátria nyomása Budapest, 1812. Megrendelhető a 
szerzőnél. (Pallagpuszta, Hajdú m.) Hazai szakirodal
munkban ezidőszerint ez a most megjelent könyv az 
egyetlen munka, amely az állatbiztosítás kérdéseit 
minden részletében felölő li és pedig olyan terjede
lemben, hogy az még a külföldi irodalomban sem talál
ható meg.

-  A honvédség átszervezése. Az idei honvéd
ségi és cseiidórsógi névkönyv, a mely rendesen január 
első napjában szokott megjelenni, a m. kir. honvédség 
átszervezése miatt csakis a napokban hagyta el a saj
tót. Az 1913. évi névköuyv szerint a brassói 24 honv. 
gyalogezred, mely az 1886. évben alakitatott a 23., 
22,24 és 26. honvéd zászlóaljakból, a folyó évben át
szervezett. Ezen átszervezés folytán az ezred negye
dik zászlóalja (fogarasi) megszűnt, illetve a nagysze
beni 23. honvéd gyalogezredhez osztatott bo. A bras
sói 24. honvéd gyalogezred törzsének állomáshelye : 
Brassó. A 1. zászlóalja Brassóban, a 2. Csíkszeredában
3. Kézdivásárholyen állomásozik. Az uj átszervezés 
az összes honvéd gyalogezredek három zászlóajból 
állanak.
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T A H H A S A G O K-
MEGFEJELT NÓTA.

Télen nagyon hideg van.
Nyáron nagyon meleg van.
Ősszel esik az eső,
Soha se nincs jő idő.

Ma hideg van térdig hóba,
Ha meleg van nyakig pórba.
Eső-hóban csupa sárba.
Hóba—porba öröksárba
így járunk mi Szeredába. Csikszerdába.

LICS—LŐCS.
(Kubista vers.)

Lics—lőcs, lőcs—lics 
les - öcs öcs—ics 
cs—cs—cs— cs.
Lőcs -  pocs, pocs—lőcs 
Lity—Ioty, loty—lity 
Ocsni—lőcsni, galocsni 
Ne járj ohne galocsni.

A íátyol alkonya. A női divatba forradalmi vál
tozást liozott ez az esztendő: a fátyol teljes alko
nyát. mely annál szembeötlőbb, mert a múlt eszten
dőben még nem lehetett elegáns asszonyt elképzelni 
fátyol nélkül. A íátyol száműzetése a kis kalapok di
vatjával függ össze. A fátyolok divatját előkelő kö
rökben az automobilizmus terjedése teremtette meg. 
Különben is azok a nagy kalapóriások, amelyek az 
utolsó evekben divatosak voltak, szinte megkívánták 
a fátyol viselést, mert a fátyol alkalmas volt arra, hogy 
megerősítse a fejen ezeket a hatalmas építményeket.

Dáridók országa.

A nagy ivások, hangos hejehuják mámoros vi
lágában e dördült két revolverlövés és a függöny 
előtt megjelenő halál maszkja egy pillanatra felleb
benti a fátylat. A vidéki mulatozás valahogyan idét
lenül, csupaszon áll a szemlélő elé és mámorának 
minden kívánatossága egy pillanat alatt úgy bonta
kozik ki, mint egy távoli' rossz világnak értelmetlen 
összevisszasága, amely nem képvisel mást, mint azt 
az álláspontot, amely kéri, kívánja, hajszolja logiká
jának, emberi méltóságának csődjei.

Két fiatalember minden különösebb ok nélkül, 
mulatozás közben mámoros kedvben öngyilkosságot 
követett el, mint akik azt gondolják, hogy a mula
tozásukhoz ez is hozzátartozik. Az alkohol elvégezte 
a magáét, beállította a lelki hullámzás egyensúlyát 
arra a holtpontra, amelynek minden mindegy. De nem 
mindegy azoknak, akik gyermeküket, reményüket si
ratják a ravatalon. Es nem lehet mindegy a társada
lomnak sem, mert a bezdáni tragikus eset csak lánc
szem abban a szomorú, idöröl-időre ismétlődő perió
dusban, amelynek végét szakítani már csak azért is 
tanácsos, mert ki tudja, kinek a családjából kívánja 
a gyászos lánc elkövetkezendő szemeit.

A nagy tivornyák népe vagyunk, már honfoglaló 
őseinkről felírták a történetírók, hogy egy-egy diadal
mas csata után „fecerunt magnum áldomás", ami azt 
jelenti, hogy nagy áldomásokat csaptak. A történet
író annyira speciálisan magyar szokást látott benne, 
hogy átveszi a latinba a magyar áldomás szót.

A nagy áldomások népe azóta sem változott, 
mulatozásai már annyira megszokottak, hogy csak 
akkor eszmélünk rájuk, ha emberéletet kioltó revolver
lövések durranása riaszt fel. A sok alkohol okozta 
szerencsétlenséget észre sem vesszük, a tivornyákban 
testileg-ielkileg elzüllött emberek mai társadalmunk
nak számottevő részét képezik ; napirenden van, hogy 
mulatozó, éjjeli életet élő kereskedők tönkremennek. 
A megszokott, elfogadott szokással szemben tehetet
len minden felvilágosító antialkoholizmus, amíg maga 
az állam az, aki szeszjövedelemre bazirozott háztar
tásával maga követi el a bűnpártolást és szedi a bol
dogtalan családi életnek, existenciák .önkremenésének, 
öngyilkos fiatalembereknek a vérdijat.

De szomorú világot vett a bezdáni eset egyéb
ként is a mai vidékre. Az apa nem akarja fiát a vá
rosba küldeni, nehogy elzüljék, beadja fiát a községi 
hivatalba. A fiú viszont odahaza nem talál egyéb 
szórakozást az ivásnál. Milyen távol állanak ami köz
ségeink mondjuk a skandináv államok kultúrájától, ahol 
minden falunak meg van a maga könyvtára, amely
ben mindenki megtalálja az öt érdeklő dolgokat, meg 
van a maga társasköre, ahol egcsz éven át szintét 
sem látják az alkoholnak, s az utolsó falu is úgy van 
berendezve, hogy jól érezhesse magát benne min
denki ; minden valamirevaló házban telefon van, az 
interurban telefonálás épp úgy díjtalan mint pl, ná
lunk a helyi-telefonbeszélgetés, amennyiben a rendes 
telefon előfizetésen kívül semmiféle más interurban 
dij nem létezik. Ennek az intézménynek fontosságát 
könnyű belátni: közelebbhoza a várost és a vidéket 
egymáshoz, szerves kapcsolatot létesít köztük.

Ugyan miféle szórakozás elégítheti ezekkel szem
ben a vidéki ember unalmát mutálunk? Igaz ugyan, 
hogy sok községben van mozi, de azontúl semmi. 
Az is legtöbb helyütt csak vasárnap. Az emberek rá
fanyalodnak, hogy mulatságukat a kocsmában, az 
alkoholban keressék. Ami aztán ki is mutatja a foga 
fehérjét. Ilyenkor szinte érteni tudjuk a középkor egy
némely olyértetmü intézkedését, mely kalodába zá
ratta azokat, akik az esti dob vagy kürtjelszó után 
kellő indoklás nélkül az utcán mutatkozni merész
kedtek. A személyes szabadság megsértésével hatá
ros minden ilyen intézkedés, de elvitathatatlanul ra
cionális mindazok előtt, akik a rendes polgári-kali
berű élet általánosan kötelező szükségességét hirdetik. 
Már pedig az állam szempontjából ez a megkötés 
hasznos. Nem gondolunk itt erkölcsi tényezőre, csu
pán gazdasági szempontból nézünk a kérdés sze
mébe. Persze ma elképzelni is lehetetlen egy ilyen

helyzet előállítását,, annál kevésbbé, mert az elemi 
jogrendbe ütközik. Ám annál inkább érteni tudjuk a 
múltban.

Mit lehet tenni ? Alkoholizmusról mindenki 
annyiszor és annyit s beszélt végeredményben az egész 
annyit ért, mint a falrahányt borsó. Mert ez az ügy 
a szenvedély, a megszokás, a ráfanyaiodás kérdése, 
amelyet nem lehet érvekkel elintézni, csak energikus 
intézkedésekkel. Elsősorban az államnak kellene le
mondani a szeszpolitikáról, hogy tőle indulhasson 
ki a munka, mely a kábító tivornyák hízelkedő éj
szakájában belevilágít a tudomány fáklyájával, az 
államhatalom mindenható intézkedéseivel. Amely meg 
fojtja a kisértés ördögét, amelynek lépte-nyomán osz
lik a dohos éjjel s a kocsmai káromkodások trágár 
lármáját a munka daloló himnuszává változtatja.

G S fi R j m t
Csevegés az állatias emberről.

Irta : Szem ere László.

Ezen kifejezést, hogy állatias, az emberek felek 
tébb tévesen alkalmazzák, úgy, hogy az az állatvi
lágra sértő is lehetne, ha t. i. állattársaink nem len
nének az ily irányú sérthetetlenség magaslatán. Ki
véve mindazonáltal a kutyát, mely állat gondolataink
ból beszédünk és taglej léseink rávén sokat megért s 
kutyái méltóságán esett csorbáért gyakran nehezici ránk.

Elébbi állításom nem penpántja a Blaurói, Icig- 
ről és az ökörről szóló viccnek, melyben Blau bocsá
natot kér az ökörtől, hogy Iciglicz hasonlította — ha
nem komoly állítás, melyet mint ilyet igen könnyű 
bebizonyítani.

Vegyük a leggyakoribb esetet, t. i. mikor berú
gott embertársainkra mondják, hogy olyan részeg, 
mint egy állat. (Még a nóta is :

Részeg vagyok mint  egy állat.
Hozzátok a mosdótálat . . .)

Már pedig a részegség az ember — homo sa
piens ! — speciális jellemvonása, részeg állatot — az 
emberen kívül — nem igen láthatunk, hacsak az 
ember azokat is, bizonyos célból le nem részegiti. 
így a szesz hatását kipróbálandó, leitattak lovakat, 
majmokat, elefántot, mely állatok igen különböző
ként viselkedtek az alkoholokkal szemben ; egy ma
jom nagyon megszerette a sört s kétségtelenül sör- 
királlyá fejlődött volna, ha történetesen az ápolók a 
kísérleti söröket maguk is meg nem itták volna. Egy 
elefánt pedig a rum iránt táplált nagy vonzalmat 
Szóval állattársaink se lennének különbek nálunk, 
dehát ignoti nulla Cupido.

Az állatok lerészegitése néha speciális cél szol 
gálatában áll. Például egyes vidéken a csibék veze
tését a kotló helyett kappanra bízzák. A kappan 
50—60 csibét is vezetget, nagy odaadással s a kot- 
lónál több eréllyel a csibék ellenségei ellen. Józanul 
nem is tenné a döre, dehát úgy kezdik, hogy pálin
kás kenyérrel alaposan megetetik s aztán egy boritó 
alá téve, a türelmes gazdasszony kotyog a fülébe 
kotlául, 1—2 kis csibét becézgetve A hangokat utá
nozza a kappan — a döre 1 — mire a csibék hozzá
jutnak s kész a kisdedóvoda, mely fennál a kappan 
kijózanodása után is. Nem is hinném ezt, ha nem 
láttam volna a saját szemeimmel.

Beszélnek tnég részég piócákról is, ezeket azon
ban nem láttam. (Úgy értem, hogy én csak józan 
piócát láttam.) Egy orvos mondá, hogy egy delirium 
tremensz-ben szenvedő ember üterére tettek néhányat, 
s hogy az illető vére rummal annyira volt telítve, 
hogy a műtét után a nadályok (piócák) alaposan be 
tugtak, a vízbe visszaeresztve táncoltak és duhajkod- 
ak, sőt még énekelték is, hogy: Részeg vagyok róa 
zsárn, mint a csap . . . /

Egyéb, részeg állatról nem tudok, de ezek és 
az esetleg ezeken kívül még lappangó hasonló pél
dák csak azt bizonyítják, hogy a részegség emberi 
specialitás, mivel a felsorolt részeg állatok is az em
ber iniciativájából rúgtak be.

Más emberi gyarlóságra is tévesen mondják, 
hogy állatias. Vegyük pl. a brutális gyilkosságokat. 
Bizony ezek is mind a homo sapiens speciálitásai, 
mivel a legkegyeticnebb állat is csak helyes indok
tól vezéreltetve lesz, rendesen csak annyit, amennyit 
a táplálkozása szempontjából szükségesnek lát. Ezen 
ülések nem is kegyetlenségek, csak téves emberi 
szempontok tarthatják annak. A farkasnak éhsége 
csillapítására hetenként egy (vegyük) állatársára van 
szüksége s azt (ha döglötten nem leli) megöli és 
meg is eszi. Egy harkály egyszeri jóllalcásra megeszik 
pár száz hangyái. Melyik kegyetlenebb ? így a har
kály lenne, mert többet öl. GondolatmenctUnk sze
rint azonban mindenik ténykedése egyforma és nem 
kegyetlen.

Az. hogy az állat kíméli a maga fajláját, nagy
jából igaz, a kivételek olyasfélék, a mint a hajótö
röttek emberevése. Pl, ha az öreg héjjákat ellövik s 
a fészekben levő fiik már nem bírják a koplalást, az I 
erősebbek megölik gyengébb testvéreiket. (S mégis |

eszik.) Illetőleg esznek belőle, még mielőtt kivégez
ték volna. Többször észleltem, hogy tuléhes raga
dozó madarak a megfogott zsákmányt nem igyekez
tek megölni, hanem csillapították belőle étvágyukat, 
minek következtében a szerencsétlen préda elébb- 
utóbb megdöglött.

Más lapra tartozik a macska játéka a megfo
gott egérrel, mely passziója már kezdi megközeliteni 
az emberi kegyetlenségeket. Mintha tőle tanulta volna. 
Egyébként is a doromboló, hízelgő pecus állati er
kölcseiből sokat elhagyott, hogy ősi soron feladva 
szabadságát, az ember eleven egérfogó gépezete lett 
A passzionátus macska ugyanis akkor is öl, ha szűk 
sége sincs prédára, legalább is közvetlenül nincs. A 
háznál jól tartják, úgy, hogy a megölt egereket csak 
hencegésből viszi haza, hogy otthon érte cirógatást, 
elismerést — meg tejet — kapjon. Egészen emberi 
vonás! (Vesd össze a bibliabeli levágott fejet a tá 
nyerőn. Nem emlékszem a nevére annak, akit puszta 
szeszélyből ért ezen kellemetlen baleset.)

A többi, ugyancsak állatiasnak taitott emberi 
cselekedeteket inár céltalannak vélem bonckés alá 
venni, mivel az eddig leírtakból is beláthatják, hogy 
azok úgy, mint az említettek is, bizony csak emberi 
speciálitások, vulgó : gyarlóságok.

Ami az emberben állatias, az rá nem deho- 
nesztáló. az az emberi méltóságot nem sérti. Sőt in
kább az állatélet minél intenzivebb kombinálása a 
kuiturember mai életével, lehet az a vezérelv, mely
nek nyomán a természet minden vonatkozásában he
lyesen élvezni tudjuk, ami pedig a megelégedett élet 
felé vezető ösvény. Ilyen elvekkel fölfegyvetkezve he
vesebb lenne az önmagával meghusonlott, vagy az 
embergyülölő embertársak száma. Nem esem kétségbe, 
míg a Nap sül rám. Vallom és javaslom másoknak 
is. A Russzó álláspontja — vissza atsrmészethez, — 
nem fedi az én nézetemet, mert egyrészt nem is él
hetünk s senki nem is él természetellenesen (helytele
nül sokan élnek, de ez megint csak természetesen 
bosszulja meg magát!) másrészt a még oly kompli
káltnak látszó müvekkel is csak természetes igényein
ket elégítjük ki s azok használata is csak állatéleti 
jelenség. Hogy komplikáltabb, mint az állattársainké, 
azt kifejlődött eszközhasználatunk, mondjuk életünk 
kulturrésze hozza magával.

Hogy a levegőt is megakarjuk hódítani, abban 
is csak a madarakat — vagy ha úgy tetszik, a de
nevéreket — akarjuk utánozni, s a repülési vágy a 
feltalálók legfőbb sarkantyúja Daédalosz és Ikarosz 
óta. Ez a sportszempoiit, melyet követ a színpadi 
hatás és az anyagi kihasználásra való törekvés. — A 
középső egy igen elterjedt gyengeségünk, amit a 
szülök gyakran szeretnek ambíciónak nevezni.

Ez a megnyilatkozásaiban igen sokféle lehet. A 
nagy szerénységben két rét görnyedő tudós, aki arra 
vadászik, hogy tudományának nimbuszát ezzel is 
emelje, éé úgy kellemetlen jelenség, mint a fölényes
kedő, hencegő emberek.

Dehát a színpadi hatás folyton kisért, s nehéz 
tőle szabadulni. Kivált a nyilvános szereplésü embe
reknek, íróknak, művészeknek stb. áil folyton az ut- 
jokba. (Hoppia, miért ir Ön ? kérdezhetné valaki! 
„Miért irta éppen ezen cikket ? Lapunk netn ad tisz
teletdijat az íróknak! ?“

Válaszom rá a beismerés, főleg a mulira vonat
kozólag, bizony a kezdő Írónak jól esik a nevét ki
nyomtatva látni egy cikk élén. Jelen soraim azonban 
viszontszivesség a Szerkesztőségnek, hogy miért azt 
kis fejtörés után kitalálhatják, ha lapunkat gondosan 
végigszemlélik.) Még mindeddig vajmi keveset irtani 
a cikk címének megfelelően, illetőleg szerte elkalan
doztam a tárgytól, az irás terjedelme pedig azt mu 
tatja, hogy egy csarnok kereteibe ennyi kell és nem 
több. így tehát leteszem a tollat, s majd csak lesz 
alkalom a folytatásra, ha más cim alatt is.

Ha a t olvasóim unalmasnak találtak, ám szid
janak — de részben a Szerkesztő urakat is, — igy 
kevesebb jut rám. Vagy okuljanak s ne kezdjenek 
— íelettcbb meggondolatlanul -  oly cikk olvasásá
hoz, mely felé nevemet irtain.

HÖZGflZOflSAGI ROVAT.
Méhészet.

Irta : Csengő Vencel.

Minden élőlénynek, ha talán nem is ismerjük 
valamennyinek tevékenységét, hivatása vau a nagy 
természet háztartásában. Igy az egyik lény miliárdja 
porhanyója a talajt, elösegiti a föld termékenységét; 
a másik tisztítja a levegőt a baktériumok felélésével, 
ezzel alkalmassá teszi a földönvaló tartózkodást az 
élösdiek s ezek közt az emberek számára.

Minden lény más és inás módon rója le mun
kájával rendeltetését. S habár sok lény károsnak van 
kimondva, ez c;ak látszólagos. Van azonban szám-
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lalan feltétlenül hasznos lény; ezek között is a leg
hasznosabb a méh, mely nemcsak az emberiség jó
tevője, hanem önkény telenUl nagy szolgálatot tesz a 
növények párosodásinál.

A méh, ez a tevékeny kis bogár, a jeleni alak
jában millió év óta él földünkön. Élt akkor is, mikor 
még nem volt ember, sőt a majom, az emberi állat 
öSe, sem létezett. Vadállapotban, szikla üregben, odvas
fák sudarában.

Akkor lett házi állattá, mikor az emberi értelem 
(elismerte becses voltát s egy alkalmas fatönkben 
telt méhcsaládot tönkkel együtt lakásához szállított 
meggondolván, hogy kezeügyében jobban kihasznál
hatja. Az ember eme gondolatával és munkájával ta
lálta fül a méhköpüt. Azután ilyen hengeralaku méh- 
lakások készültek a méhek tartására.

Vidéken, néhol még ma is lehet látni efféle 
tünkből készült köpüket. A méhészkedés tehát igen 
régi, egyforma kezdetlenges állapotban volt mindig 
évezredeken keresztül. Hatalmas lépést csak a nmlt 
század közepén tetr a keretes rendszer feltalálásával.

A méhész világ ezl a nagy horderejű feltalálást 
egy német lelkésznek: Dárzonnak tulajdonítja, de té
vesen, mert jóval előbb egy hazánkfia: Szarka Sán
dor használt kereteket méhészetében.

S mivel az ő rendszeréről kiadott könyve meg
dönthetetlen bizonyítékot szolgáltat erről, a feltalálás 
érdeme mégis csak magyar emberé. A „Csíki Hír
lap” néhány multévi számában, méhészeti tapaszta
lataimból nehány hasznos utasítás között azt is aján
lottam volt: ki Boczonádi kaptárra nem költhet, sze
rezzen be Boczonádi szalmakast.

Ezzel is célt érhet, mert a mézszílretelés ked
véért az ilyen kasbeli méheket nem kell lefojtani s 
még is tiszta mézet nyerhet, ha a teleépitett kas alá 
ládát tesz a méz számára.

Azoknak kedvéért tehát, kik tanácsomra ilyen 
Szalmakasba fogták a rajt, vagy ilyen kasba tartanak 
méheket, továbbá utasításul azt ajánlom, hogy most

igyekezzenek beszerezni a ládákat és tartsák felsze
relve készenlétben, nehogy a rajzás készületlen ta
lálja. Ha már most a méhész szaporítani akarja méli- 
állományát, vagyis rajokra számit, vagy esetleg anyát 
óhajt újítani, várja meg az első raj kijövetelét. Akkor 
nyomban tegye a kas alá a tiz kerettel kitöltött lá
dát. Ha azonban a család rendes időben nem rajzik, 
soká nem lehet várni, mert a jó hozási idő kihasz
nálatlan múlik el, mi nagy kárral jár, hanem a ládát 
a kas alá helyezni ne késlekedjék, annyival inkább, 
mert a késői raj úgy sem ér sokat,

De nem szándékunk a rajoztatás, jóval a rajo- 
zási idő előtt kell a ládát a kas alá tenni.

Ezen esetekben a ládán levő kijáró nyílást cl 
kell zárni, hogy a méhek tovább is a kas nyílását 
használják.

Van olyan eset is, mikor a ládán levő nyílást 
kell megnyitni. Ez akkor lordul elő, mikor a kasban 
levő lépek öregek, feketék terjesztésre tovább nem 
igen alkalmasok.

Ilyenkor a kaskijáróját bedugjuk, hogy a ládán 
levő nyitáson legyenek kénytelenek járni a méhek 
Mivei a kűltőtér a kijáró közelében alafgul mindig, a 
királyné hamarosan lejön a ládába, ott kezd petézni, 
a láda megtelik hasítással, a kas mézzel.

így válik az egész kas méztéré. Ősszel a ládáról 
leemeljük a kast, belőle a lépeket kivagdaljuk, kiper
getjük. Az üres kast ehesszük a jövő évi rajok részére.

Ha akad a lépek között használatra alkalmas, 
keretekbe szabjuk ; a többi a viaszolvasztóba kerül.

A ládában a család tizkereten telel, de át is rak
hatjuk Boczonádi kaptárba, hol a következő évben 
harminc keretre fejlődik és rengeteg mézet ad.

Ha a ládában hagyjuk télire, a láda betelt kell 
legyen és takaróval kell befedni.

A ládának a kas alá tevésénél egy igen fontos 
munka vár a méhészre. Mielőtt a láda a kas alá ke
rülne, a kast oldalára kell fektetni és a lépek vastag 
alsó széleit éles késsel le kell metszeni, hogy a mé

7-ik oldal.

hek könnyebben folytathassák az épitést a ládában 
levő keretekig és azután a kereteken, Ha a méhek 
alkalmatlanok e miveletnél, kevés füsttel el lehet te
relni, hogy bátrabban végezhessük a viaszmetszést. 
Még arra is gondolni kell a kas alá tevésénél, a kas- 
lépeinek éle a láda kereteinek élével egy vonalba essék.

Ajánlatos a ládába tartaléklépeket tenni, ennek 
hiányában alkalmazhatunk egész mülépeket is.

Csak a tartalék lépek között egyetlen herelép 
se legyen, mert erre a királyné könnyen lejöhet, mi
kor aztán méz helyett here lesz zergetek a ládában. 
Célszerű a láda tiz keretébe lépkezdéses hatvan apró 
keretet szorítani, mert a szépen kiépített szürlépes- 
méz ilyen bokszokban tetszetős alakjánál fogva min
dig kelendőbb.

A kérdéses láda, mely a „Méhészet árjegyzéké
ben” kasalá való gyámol-révén fordul elő, kapható a 
„Méhészet" szerkesztőségénél Újpesten Széchenyi- 
utca 7 sz. alatt. Fúrás, faragáshoz értő méhész, ha 
egy darabot rendel, a minta utáu többet is kcszithet 
magának otthon.

Nagy üvegraktár
Tisztelettel van szerencsém értesíteni, 

az igen tisztelt házi asszonyokat, hogy a 
gyümölcs elrakási idényre nagy üvegrak
tárt rendeztem be és ott kapható minden
nemű dunsztos, befőttes, ugorkás, úgy 
szintén ezekben a fajtákban légmentes záró
fedéllel is kaphatók. Nagy választékot tar
tok még szép kerti golyókban is minden 
sziliben.

Tisztelettel :

Pototzky Andor.

Szám. 1244 — 1913. ki.

Hirdetmény.

A magyar kir. honvédelmi minisztérium 
33444- 13 913. sz. alatt 1913 — 14. tanévre a 
in. kir. budapesti állatorvosi főiskolában hivatá
sos honvéd állatorvosi tisztviselőkké való kikép
zése céljából 5. egyévi önkéntessé még fel nem 
avatott egyén szám ára pályázatot hirdet.

Pályázati feltételek a  városi lanács hivata
los helyiségében betekinthetök

Csíkszereda, 1913. április hó 16-án.

A városi tanács:
1 - 2

S ám. 1355- 19i3. ki.

Hirdetmény.

A h: dsereg katonai akadémiáiban és reál
iskoláiban a jövő 1913 — 14. iskolai év kezde
tén magyar honos ifjak részére összesen 192 
hely fog rendelkezésre állani.

Pályázati feltételeket a városi tanácsnál a 
hivatalos órák alatt be. lehet tekinteni.

Csíkszereda, 1913 április hó 19-én. 

i_o d városi tanács:

Értesítem a mélyen tisztelt kö
zönséget, hogy elvállalok a ker
tészet bármely ágához tartozó 
munkát, úgym in t: Kertek ren
dezése virágágyak készítése, 
sírok állandó rendben tar
tása, virágok és délszaki nö 
vények ápolása. Továbbá állan
dóan kaphatók: magas és törpe 
kiválóan szép nemesitett

kölönböző virágok cserépbe. 
Sokféle zöldség és

melyek mind a legelsöbb mi
nőségű magokból lettek ter
mesztve.
Becses pártfogásukat kéri mély tisztelettel: 

Wilk ]ános mükertész (kórház mel.)

SzvoMaMiklósCs.«á
Ajánlja a nagyérdemű közönség b. 
figyelmébe uj üzlethelyiségének mo

dern berendezését, elsőrendű ma
gyar gyárosoknál beszerzett iró, 

rajz- és pap:rcikkeit; levél
papír kü lön legességeit 
to'l-, ceruza újdonságait, 

melyeket versenyáron 
jóval alul hoz for
galomba, szolid 

k i s zo íg á lá s  
mellett

Könyvnyomdái üzletében
készülnek el

sőrendű nyom
dai müvek, lapok, 

folyóira*ok, körleve
lek, gyászjelentések; 

névjegyek-, meghívókban 
állandó újdonságok nagy

választékban, ar any dombor- 
piéseléssel és cimernyomással; 
többszínű nyomtatványok raktára, 

ügyvédi, egyházi, községi nyomtat
ványokban jó papíron nagy raktár.

Üzlethelyiség: Főtér (régi Kossuth)

— —  KIADÓ =

üzlethelyiség és lakás
Qál József takarékpénztári igazgató 
tulajdonát képező s a Kossuth L.-u.
6. szám alatt fekvő e m e l e t e s  
—  k őhá z ,  melyben most “

Hííií! Fivérek cig üzlete ?m
folyó évi 1913. évi október hó l ére 
üzlethelyiséggel, lakással és az ösz- 
szes mellékhelyiséggel együtt kiadó.

Legfinomabb — elszakithatlan, 
francia „M im i" férfi gummi- 
óvszer, I tucat 2 kor. 50 fül, 
2 tucat 4 kor. 50 fiit, 3 tucat 6 
kor. Portó 30 fillér. -  , HEZ“ 
iilatszertár Budapest, V ili.

Losonci-utca 13, sz. — Diszkrét szétküldés.

¥ ^ ¥ & - & ¥ - & ¥ § I ¥ ”* ^ 4 " ; Í M 5 Í í * ¥ ¥ ^ :

PARFUMERIE „ H E Z "  ILLATSZERTÁR ^
Háztartási, kozmetikai, kötszerészeti cikkek nagyraktára, ^  
nagyban és kicsinyben. Budapest, Vili. Losonci-u. 13 ^
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—  Reklám unk óriási eredménye —
újabb reklámakcióra ösztönöz., melynek nyomán tisztelt 
közönségünknek meg nagyobb előnyöket biztosítunk.

.„ Ú jabb előnyajánlatunk :
I csoport 2 korona 50 tilt. (19 drb.

1 drb. üvegtégely francia arc- és kézfinomitó 
1 drb. francia szappan (bármely illatban)
1 üveg francia parfüm (bármely illatban)
1 üveg francia brillantin (bármely illáiban)
1 könyv (öO lap) angol pouderpapir 
1 csomag dr. Heider-féle fogpor 
1 drb. francia fogkefe (csontnyéllel)
1 csomag amerikai Shantpoon liajmosópor 
1 üveg valódi Johann Mária Farina kölnivíz 

10 drb. szekrény-, ruliaillatositó (francia Sachetlap) 
Összesen 16 darab 2 kor. 50 flll. Portó 50 fillér.

Szállítások naponta eszközöltotnok utánvét mellett. 
Négy koronán aluli megrendeléseknél portóinegtakaritás 
céljából célszerű a pénz elérő beküldeni (lehet bélyegek
ben is), így a pni Ló 50 fitt, utánvételen szállításnál 84 fül. 
Csomagolási költségei nőm számítunk. Tizenhat oldalas 
Illatszer és háztartási értesítőnket kívánságra ingyen 
és bérmentve küldjük.
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sörgyárban
kaphatók. — Qyártelep és iroda :

G í - í i l  F e r c í i i c
— gőzsörgyára Csíkszeredán. Teleionszám 36. —

Madártani állomás Zsögödön.
Elvállalja magyarhoni madár cs tojásgyUjtomé* 
nyek, vagy egyes darabok meghatározását, 
madarak szakszerű, természetiül kitömését. 

Megnyílt: 1912. évi október hó 1-én.

S Z E M E R E  L Á S Z L Ó
a zsögödi Madártani Állomás tulajdonosa.
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Kauja-Santal-Kapszaláh c"!í'!iyá“\!!!!kL
herelob, hólyaghurut és idült fekérfolyás ellen. Meglepően gyors hatás.

1 doboz ára 3 korona.
n  • a i  • l  _ !  • ezzel egyidejűleg használva.Dr. Bojfa-lnjeRCIO Orvosilag ajánlva. 1 üveg 1*60

ehhez egy fecskendező férfiaknak, vagy nőknek 1 korona 50 fill. 
Eredményért kezesség.

# l _  *  I C L . J J  felülmúlhatatlan hatású tes tszaggat á-
U m u e r s a i - r  l ü i a  goknál, reuma-, C8UZ-, fej-, fogfájás
nál cs börviszketegségnól. 1 próba üvegcse 40 fi. 1 nagy üveg 1 K 50 fi.

S h r ib a n e h  K. M. gyógyszertára a Kereszthez
Temesvár, Erzsébetváros, XIV. Hunyadi-ut 30.

Viszont elárusítók jól fizetve.
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Cigányprimás!
Király Ernő mulat
ez a  címe a [egujtibb rend
kívüli s ik e re s  h u m o r o s  
gramofon hanglemeznek
Azonkívül „Sokszor úgy szeretnék s irn i\„Fu tóbo lond", „Teme
tés volt a faluban* stb. Darabja 2.50 fill. — E hanglemezek 
eredeti felvételben kizárólag egyedül csakis

Wágner Hangszerhirálynál
kaphatók. — Budapest, József-körut 15. A lig  használt nagy dupla 
hanglemezek óriási választékban darabja csak 60 fill. Legolcsób
ban ja v ít ! Kérjen ingyen fényképes árjegyzéket. — Lemez csere.

Óvás! — Figyelem a „VÁGNER“ névre és 15 házszámra.

$

$

dacára a rossz p j é n z v i s z o n y o k n a k ,  
abban a helyzetben vagyok, hosy 
mindennemű bútort, ebédlő, uriszoba, 
szalon, kastély, háló, szanatórium- és 

penzió-berendezést

a legelőnyösebb fizetési
feltételek mellett szállíthatók. Kérjen 
ingyen prospektust. — Kroh lakás- 

berendező. Budapest, IV. Váci-utca 8|v.

Nem bankhitel. jVáltó nem kell.
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Csíkszeredán. Főtéren.
Tudomásáralkivánja hozni 
a cselédkereső közönség
nek, hogy leány- és férfi
cseléd szükségletét nála 
bejelenteni szíveskedjék. 

Teljes tisztelettel :
A Cselédközvetitő Intézője.

Olcsó Bútor
Csíkszereda, Rákóczi-utca jlO, sz.

Ajánlja a butorvásárló n. 
é. közönségnek elsőrendű 
fa- és vasbutor-üzletét

Elsőrendű butorraktár!

e
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Tudomására hozom a nagyérdemű közönségnek, hogy 
Szvoboda Józseftől (Szultán-féle sarok-üzlet)

Női- és férfi Divatáru-üzletet átvettem.
Raktáron tartok férfi-, női divatcikkeket, cipőket, függö
nyöket, a női és férfi-divat összes cikkeit a legegyszerüb- 
től a legkényesebb igényeknek megfelelőt. Az olcsó árak
ról és pontos kiszolgálásról meggyőződhet a n. é. kö
zönség, ha vételkötelezettség nélkül is megtekinti.

Tisztelettel : 

JAKAB GYULA.

s o e 301

M f l t r a i  I g n / i o
órás , ékszerész- és gramafon-fizlete Csíkszeredán.

Ajánlja dúsan berendezett és legújabb szerkezetű

Inga- Zenit-, arany-, ezüst- és 
Omega zsebórákat.

Állandó nagy raktár valódi drágakövü ékszerekben.
A legújabb és legtökéletesebb, tiszta

Gramofonok- és lemezekből
szintén nagy raktárt tart, és gyári áron lesznek árusítva.

Látszerészl cikkek nagy választékban. 
Olcsó-árak! : Pontos kiszolgálás!

a r " ‘"

,,5tjiírtmsal“
Kötőgépek

megmunkálnak finom és 
vastagszál u p a mu t o t  

ugyanazon gépen. 
Árjegyzék ingyen. 

Részlet fizetésre is. 
Képviselők kerestetnek. 
Styria-kötőgépgyár, 

Graz, 111.

HIRDETÉSEKET
olcsó ár mellett felvesz a 

kiadóhivatal.

e -»OE

POHARAS

SÖR
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Legjobb sör
a „Pilseni Ősforrás"

Egyedüli elárusító hely:

Csikvármegye területén 

O S I K S Z E R E D A B A N

üivtgy Hagy I i t r í n í  í i l l - r a i í j l i i j i
hol mindennap frissen csapolva poharankint

kapható. „

OE 3 0 1

Értesítés!
Tudomására hozom a n. é. 
helybeli és vidéki közönség
nek, hogy raktárt tartok 

mindennemű

CssrÉykilyUktiil
Elvállalom mindennemű cse
répkályha és takaréktüzhe- 
lyck felállítását, átalakítá
sát és takarítását, továbbá 
f ü r d ő k á d a k  és b u r 
k o l a t o k  kirakását fajenc 
porcellánból és minden e 
szakmába vágó d o l g o k a t  
pontosan és lelkiismeretesen 
eszközlök. Vidékre is kellő 
felvilágosítást nyújtok. Ér
tekezni lehet MICHNA RE
ZSŐ és VEJE cégnél Csík
szeredában.

A nagyérdemű közönség 
szives pártfogását kérve, 
maradok tisztelettel:

LUKÁCS FERENC,
cserépkályhás.

OE
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Halló I
Hová, hová Gabi barátom!? Halló

— Kérlek barátom, Te nem tudod, hogy sietve kell menni az uj szolid, elegáns

Székely 0. cég férfidivat és készruha-üzletébo
O tt szoktam állandóan mindennemű férfidivat szükségletemet beszerezni, mert meg
győződtem arról, hogy a legelözékenyebb kiszolgálásban részesít, és mint uj üzlet 
mindennemű áru a legválogatottab és Ízlésesebb. 1

" b10 *^es Zolikám mit cipelsz abban a csomagban ?
— Enis éppen Székelyhez igyekszem ruháimat festés végett, gallér, kézelő és 

összes fehérneműimet vegytisztás végett viszem oda.
— Hogy hát Székely festet és tisztittat is?

- ^ ' * 3 !  « r « .  KOVRLD *
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Nyomtatott Szvoboda Miklós könyvnyomdájában, Csíkszeredán 1913.
ooo:


